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VOKIEČIU ARMIJOS DRANDUOLYS PARUOSTAS
Rusijai svarbu atitraukt Vokietiją
iš Vakarų sąjungininkų draugystės

Laukiama naujų pasiūlymų ir nuolaidų
WASHINGTONAS, D. C. — Po Stalino gundančio atsakymo 

j Amerikos žurnalistų paklausimus, atsiliepė Sovietų Sąjungos 
valdžios organas Išvesti j a, ragindama Vakarų valstybes pagal­
voti apie gerą, progą keturių didžiųjų susitikimui Vokietijos 
klausimui išspręsti.
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DARBO KUOPOS-KARO SPECIALISTAI
Gen. Eisenhower giria jų karinį pasiruošimu

FRANKFURTAS, Vokietija. — Vokietija, bendradarbiauda­
ma su Vakarų sąjungininkais, yra paruošusi atitinkamus kadrus 
(karininkų ir puskarininkįų) savo būsimai armijai, kurią ruo­

šiamasi mobilizuoti pagal bendrą Europos apsigynimo pianą.

Kaip tuščias ir propagandinis 
Stalino pareiškimas ir bebūtų, 
jis Vakarų Europos valstybėse 
sukėlė žymiai didesnio įspūdžio, 
negu Amerikoj, kuriai šis pa­
reiškimas buvo taikomas. Anglų 
abiejose partijose, konservato­
rių ir darbiečių, atsirado 4 di­
džiųjų konferencijos šalininkų. 
Taip pat ir Prancoūzijoj. Ko­
munistų “taikos” propaganda 
yra tiek išplėsta, jog ir antiko­
munistiniai politikai yra pri­
versti skaitytis su kiekvienu 
Kremliaus “taikos” pareiškimu, 
norėdami parodyti plačiosioms 
masėms, jog daromas viskas, 
kas tik įmanoma, Rytų—Vaka­
rų santykiams pagerinti ir gre­
siančiam karui atitolinti.
Lemiantis Vokietijos vaidmuo

Sovietų Sąjungos diplomatai 
po Teherano, Jaltos ir Potsda­
mo konferencijų pagrįstai gal­
vojo, jog nebetoli tas laikas, ka­
da Vokietija, raktinė valstybė į 
pasaulinę revoliuciją pagal pa­
ties Lenino pareiškimus, netru­
kus atsidurs jų įtakoj ir val­
džioj.

Gyvenimas parodė ką kitą. 
Nežiūrint Maskvos kiršinimo 
politikos, Vakarų Vokietija ge­
riau pasirinko, vakardienos prie­
šininkus sąjungininkais, negu 
susidėtų su “prispaustųjų drau­
gais” — bolševikais. Nėra abe­
jonės, kad panašiai būtų pasi­
sakę ir rytinės Vokietijos gy­
ventojai, jei jie turėtų progos 
pasisakyti.

Šis Vokietijos pakrypimas su 
Vakarais, su kuriais ją riša ben­
dra kultūra, yra pats didžiausias 
Kremliaus politikos pralaimėji­
mas.

Bevaisės sovietų pastangos
Sovietų Sąjunga jau kalba 

apie “demokratinius” rinkimus 
Vokietijoj, tačiau, lygiai jai, ly­
giai vakariečiams yra aišku, jei 
rinkimai iš tikrųjų būtų demo­
kratiniai, Rytų Vokietija pasi­
sakytų prieš komunistus. Sovie­
tai ieško naujų apgaulės būdų 
ir pakaitalų, kuriuos tačiau 
lengvai permato Amerika ir jos 
Vakarų draugai. Maskva aiški­
na, kad vietoj Jungtinių Tautų 
priežiūros, geriau būtų, jog bal­
savimus Vokietijoje pridabotų 
kiekviena okupacinė vyriausybė, 
tai yra, kad Rytų Vokietijos bal­
savimus pravestų pati Sovietų 
Sąjungą. Aišku, kad Vakarai su 
tuo niekad nesutiks.

Tuomet Maskvai lieka įsileis­
ti Jungtinių Tautų komitetą ir 
jam prižiūrint leisti vokiečiams 
išsirinkti bendrą parlamentą ir 
sudaryti bendrą vyriausybę, ku­
ri galėtų sudaryti taikos sutartį 
su nugalėtojais. Tai reikštų vėl 
visišką komunistų pralaimėji­
mą. 1

Su tuo nesutinkant, Vakarų 
sąjungininkams tenka jungtis it 
bendradarbiauti tik su Vakarų 
Vokietija, kuri su savo pramo­
nės centrais ir 60 milijonų gy­
ventojų yra veik tas pats, kaip 
ir sujungta Vokietija.

Judaizmas kovoja 
su zionizmu

KALTINA DIKTATŪRINIAIS 
POLINKIAIS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Rabi Elmer Berger, Amerikos 
judaizmo tarybos pirmininkas, 
kalbėdamas apie zionistų sąjū­
dį Amerikoj ir visame pasauly, 
pasakė, jog šio sąjūdžio totalis- 
tinės tendencijos yra gandinan­
čios Judaizmo taryba jau nuo 
seniau priešinasi zionizmo sie­
kiams, vadindama zionizmą 
“žydų nacionalizmu”. Savo me­
tiniame susirinkime taryba vėl 
plačiai palietė šių dviejų žydų 
sąjūdžių santykius.

Du frontai
Judaistai skiriasi nuo zionis­

tų tuo, kad pirmiesiems judaiz­
mas nesąs nei rasė, nei tauta, 
bet pasaulinės reikšmes religija. 
Rabi Berger sako, kad zioniz- 
mas kaip ir totalizmas siekia 
paimti į savo rankas spaudą ir 
kitas informacines priemones, 
kad zionizmas nepakenčio opo­
zicijos ir verčia galvoti pa­
gal iš anksto apibrėžtus nuo­
status. žydų nacionalizmas su- 
skaldęs Amerikos žydus į dvi 
grupei, kalbėjo Berger toliau. 
Ir tie skirtumai esą tokie pat 
dideli, kaip tarp Rytų ir Vaka­
ru.

Prieš Izraelį
Rabi Berger kaltino zionistus 

istorijos klastojimu ir vadini­
mu Palestiną žydų žeme. Senie­
ji hebrajai atėję iš dykumų. Jis 
pasisakė prieš zionistų ir Izra­
elio vyriausybės atsišaukimus 
vykti žydams į Palestiną, prieš 
pinigų davimą ir prieš žemių 
pirkimą, žodžiu sakant, prieš 
naująją žydų valstybę — Izra­
elį.

Japonai tebekovoja
NUŠOVĖ 9 FILIPINIEČIUS

LUBANG, Filipinai. — Trys 
japonų kareiviai, vis dar tebei- 
kį Mikados laimėjimu, pridarė 
daug bėdos mažoj Lubang sa­
loj Filipinuose. Jie nudėjo 9 fi­
lipiniečius ir kitus sužeidė, pri­
siartinus jiems prie jų bunke­
rio.

Ketvirtas japonas, atsiskyręs 
pereitais metais nuo savo kovos 
draugų, buvo pagautas salos pa­
krašty ir grąžintas atgal į gy­
venimą. Jis dabar pasakoja bai­
sius dalykus, kaip tokios japonų 
armijos atskalos, dažniausiai 
mažos grupės, gyveną puslauki­
nį gyvenimą ištisus metus. Jis 
sako, kad jo grupei sekėsi ge­
riau, nes toj vietoj yra bananų 
ir gyvulių. Tarp pasilikusių ko­
voti yra vienas buvęs povande­
ninio laivo leitenantas.

Filipinų vyriausybė kreipėsi į 
japonų vyriausybę, kad ji ge­
ruoju išviliotų savo užsilikusius 
kovotojus ir leistų tenykščiams 
salos gyventojams dirbti ramiai 
savo darbą.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
HAVRE, MONT. — Patvinusi Milk upė sudaro pavojų 1,200 gyventojų, kuriuos bandoma gel­

bėti motoriniais laiveliais.

Plieno streikas paliestu 5 milijonus
Jis būtu pats nuostolingiausias visoj istorijoj 

I

NEW YORKAS-— šeštadienio ir sekmadienio vyriausybės 
tarpininkų bandymai išgelbėti kraštą iš paskelbto plieno streiko 
bal. 8 d., buvo tokie pat nesėkmingi, kaip ir ankstyvesnieji pasi­
tarimai.

Išėjus 700,000 plieno darbinin­
kų į streiką šį antradienį, eko­
nomistų apskaičiavimu, per 10 
— 20 dienų streikas palies apie: 
5 milijonus darbininkų, kurie 
dėl plieno trūkumo turės nu­
traukti visiškai ar iš dalies tu­
rimus darbus.
Pavojus 58,600 fabrikų

Jungtinėse Valstybėse . yra 
58,600 metalo apdirbimo fabri­
kai, kurių gamyba susijusi su 
plieno pramone ir jos streiku. 
Metalo apdirbimo -fabrikų plie­
no atsargos yra mažos. Juo il­
giau streikas užsitęstų, juo dau­
giau fabrikų būtų priversti už­
sidaryti ir atleisti darbininkus. 
Plieno kompanijų atstovai sako, 
kad veik visų didžiųjų metalo 
apdirbimo fabrikų žaliavų at­
sargos yra mažos, turint galvoj, 
kad dirbama pilnu tempu. Vy­
riausybė, tvarkanti plieno “ir ki­
tų metalų paskirstymą, neleido 
sudaryti didesnes atsargas, pa­
galiau prie tokios milžiniškos 
gamybos, kaip paskutiniais me­
tais nebūtų buvę iš ko atsargas 
sudaryti.
$150 mil. per savaitę

Pačios didžiausios plieno — 
metalo įmonės yra Illinois vals­
tybėj (taip pat Indianoj, Iowa, 
Michigane,. Missouri, Wisconsi- 
ne ir Ohhio).

Illinois valstybėj yra 6,800 
metalo fabrikų (Indianoj 1,700), 
iš kurių vien Chicagoj yra 300 
didelių fabrikų. Pirmoji didžių­
jų įmonių su mažomis plieno at­
sargomis, yra Chicago — Calu­
met fabrikai, kurie turėtų at­
leisti 95,000 darbininkų.

Palietus ^streikui apie 5 mili­
jonus darbininkų, susidarytų 
darbininkams kas savaitę nuos­
tolių, paleidus iš darbo, daugiau 
kaip $150 milijonų.

Dalis darbininkų jau atleista 
šį pirmadienį, dieną prieš numa­
tytą streiką, plieno kompanijom 
pradėjus gesinti dalį liejyklų.

SUSIDŪRĖ LĖKTUVAI
MOBILE, Ala. — Viršum ae­

rodromo nakties metu susidūrė 
C-124 Globemaster, didžiausias 
transportinis lėktuvas pasauly, 
su aviacijos transportiniu lėk­
tuvu C-47 ir abu nukrito deg­
dami. 15 žmonių žuvo.

Lėktuvas užkliuvo 
už New Yorko namu C- 
žuvo 2 lakūnai ir 3 gyventojai

NEW YORKAS. — Dviejų 
motorų transportinis lėktuvas, 
pakeliui iš Floridos į New Yor- 
ką, atsidūrė viršum Queens, 
New Yorko priemiesčių, namų 
stogų, ir netrukus ėmė ardyti 
namų viršus.

Nuo stogų lėktuvas nusileido 
dar žemiau ir, jau degdamas, 
ėmė šluoti gatvėj stovinčius au­
tomobilius, kol galiausiai sudu­
žo ir sudegė.

Neskaitant abiejų lėktuvo la­
kūnų, buvo užmušti tris gyven­
tojai, tarp jų New Yorko poli­
cijos inspektorius Thomas Boy­
lan, kuris tuo metu stovėjo su 
policijos automobiliu gatvėj. Be 
to sužeisti 24 žmonės.

Kaimiečių maištai 
tarybinėj Kinijoj
HONG KONGAS. — Komu- 

nistų laikraštis iš Hongkow 
Jangtze aprašo savo pasipikti­
nimą prieš kaimiečius, kurie, 
išvaduoti iš žemvaldžių prie­
spaudos ir apdovanoti žemės 
sklypais iki amžiaus įgalo, kelią 
maištus prieš kiniečių tarybinę 
valdžią.

Komunistų laikraštis aprašo 
riaušes Hupeh provincijoj, kur 
vieno valsčiaus kaimiečiai, ap­
siginklavę kardais, užpuolė ko­
munistų partijos būstinę ir nu­
kirto partijos sekretoriui galvą. 
Vietinė milicija du kaimiečius 
nušovė, bet negalėdama atsta­
tyti tvarkos, iškvietė kariuome­
nės dalinį.

Kaimiečiai, kol atėjo kariuo­
menė, tęsė kovą su milicinin­
kais, netekdami 15 žmonių. Jie 
nepasidavė net atvykus karei­
viams. 280 žeme apdovanotų 
kaimiečių mušėsi visą dieną su 
kareiviais, kad ir neturėdami 
jokios vilties laimėti. Komunis­
tų dienraštis nepaduoda smul­
kių žinių apie kautynių aukas; 
jos, be abejonės, buvo ne ma­
žos. Laikraštis daro išvadas, 
kad tarp kaimiečių yra likę re­
akcionieriško raugo, kurį teksią 
šalinti dar griežtesnėmis prie­
monėmis.

JAV duoda tikrint 
atominius fabrikus
NEW YORKAS. — Amerikos 

atstovas Jungtinėse Tautose pa­
reiškė vyriausybės sutikimą 
leisti Jungtinių Tautų nusigink­
lavimo komitetui tikrinti Ameri­
kos atominių bombų fabrikus ir 
kitokias atominės energijos įmo­
nes.

Benjamin Cohen, atstovas J. 
Tautose, aiškino, jog Amerika 
tuo nori parodyti savo gerą va­
lią ir padaryti pradžią, plačiajai 
nusiginklavimo programai įgy­
vendinti. Pagal šį planą pirmiau­
siai JT nusiginklavimo komite­
tas turėtų surinkti visus duo­
menis apie valstybių karines jė­
gas, neišskiriant nė atominius 
fabrikus.
Sovietai lieka prie savo

Jeigu Amerika manė šiuo sa­
vo pareiškimu padaryti įspūdį 
Sovietų Sąjungai, ji apsiriko.

Jakob Malik pakartojo savo 
seną giesmę, jog visų pirma J V 
turi uždrausti atomines bombas 
ir po to galima ' kalbėti apie 
ginklų ir karo fabrikų surašy­
mą. Kitaip, Maliko manymu, to­
kios prašomos karinės žinios pa­
sitarnautų tik Amerikos ir An­
glijos žvalgybos: įstaigoms.

Sirija nepageidauja 
užsienio naujienų

DAMASKAS, Sirija. — Vy­
riausybė įsakė sustabdyti JAV 
informacijos įstaigos biuletenio 
platinimą. Toks pat įsakymas 
buvo duotas ir sovietų, bei kitų 
užsienio valstybių informaci­
nėms įstaigoms.

Prieš savaitę laiko Amerikos 
informacijos įstaiga buvo iš­
sprogdinta, kaip dabar paaiš­
kėjo, vieno Palestinos pabėgė­
lio — arabo. Kitas pabėgėlis, 
tarnavęs įstaigoj radiotelęgra- 
fistu, žuvo. Po to visuomenėj 
pasigirdo balsų uždaryti užsie­
nio propagandines įstaigas, į ką 
vyriausybė atsakė minėtu po- 
tavrkiu.

* Riaušės Marokoj
NUŠOVĖ PENKIS ARABUS

MEKNES, Prancūzų Maroka. 
— Arabams suruošus naujas de­
monstracijas prieš prancūzus, 
buvo pasiųsti kariuomenės dali­
niai tvarkai atstatyti. Panau­
dojus prieš demonstrantus gink­
lus, penki arabai buvo užmušti 
ir nemažai sužeista.

Tarp sužeistųjų yra ir du 
prancūzų kareiviai.

JT lėktuvai puolę 
“taikos” vilkstinę

KOMUNISTAI PROTESTUOJA
MUNSAN, Korėja. — Trum- 

piausiame iš visų posėdžių sek­
madienį paliaubų priežiūros pa- 
komisijoj komunistų atstovas 
protestavo Jungtinių Tautų ry­
šininkui pulk. A. Kinney dėl jų 
delegacijos vilkstinės užpuolimo.

Komunistai aiškino, kad J. T. 
lėktuvai užpuolę komunistų mo- 
torvežimius, priklausančius tai­
kos delegacijai, važiuojant jiems 
iš Pyongyang© į Kaesongo, ko­
munistų delegacijos būstinę.

JT armijos atstovas pažadėjo 
patikrinti šį skundą. Posėdy dėl 
paliaubų priežiūros nebuvo nau­
jai nei tartasi, nei susitarta. 
Buvo pasikeista nuomonėmis, 
jog abi pusės neturi nieko naujo 
pridėti prie, savo senų pareiški­
mų. Tas reiškia, komunistai ir 
toliau tebereikalauja įtraukti į 
paliaubų priežiūros neutralių 
stebėtojų komisiją Sovietų Są­
jungą, o Jungtinių Tautų atsto­
vai tam priešinasi.

Švedų premjeras 
Amerikoj

Nesidėsią į Atlanto sąjungą
NEW YORKAS. Tage Er- 

lander, Švedijos vyriausybės ir 
socialdemokratų partijos pirmi­
ninkas, atvyko į Ameriką ap­
lankyti išeivius ir susitikti ne­
oficialiam vizitui su prezidentu 
Trumanu ir sekr. Achesonų.

Spaudos korespondentams, 
teirau jautis apie Švedijos užsie­
nio politiką, Erlander atsakė, 
kad Švedija ir toliau lieka neu­
trali ir nelinkusi dėtis į Atlan­
to gynymosi organizaciją. Jo 
pareiškimu, šiai politikai prita­
ria ne tik socialdemokratai, bet 
ir visos kitos partijos, dėlto ir 
tuo atveju, jei jam tektų val­
džią užleisti kitai partijai, po­
sūkių užsienio politikoj neįvyk­
tu, v

Socialdemokratų 
konferencija

LONDONAS. -— Atstovai iš 
socialdemokratų partijų, pri­
klausančių • naujai sudarytam 
internacionalui Frankfurte pe­
reitais metais, susirinko Lon­
done apsvarstyti Vokietijos ap­
siginklavimą ir 'kitus politinius 
klausimus.

Konferencijoj dalyvauja šių 
šalių socialdemokratai: Angli- 
jos, Austrijos, Belgijos, Dani­
jos, Kanados, Vakarų Vokieti­
jos, Japonijos, Norvegijos, Šve­
dijos ir žydų bundo. Stebėtojais 
dalyvauja -.Lietuvos, Latvijos, 
Estijos, Lenkijos, Čekoslovaki­
jos, Bulgarijos ir Vengrijos so­
cialdemokratų atstovai.

—Iš Kinijos buvo ištremti dar 
24 katalikų, misioineriai, kurie 
šiom dienom atvyko į Hong - 
Kongą.

—10 lakūnų žuvo Kaliforni­
joj sprogus ore jų bombonešiui 
B-29.

Tuojau po karo amerikiečiai 
ir anglai iš buvusių vokiečių ka­
reivių ir karininkų ėmė organi­
zuoti “darbo tarnybos” batali- 
jonus, kurių pirmykštis uždavi­
nys buvo — saugoti karinius 
fabrikus ir sandėlius. Kai sovie­
tai rytinėj zonoj ėmė organizuo­
ti “liaudies miliciją” su tankais, 
artilerija ir net lėktuvais, Vaka­
rų sąjungininkai nutarė neatsi­
likti, ir, jie taip jau slaptai, duo­
ti savo darbo tarnybos batalijo- 
nams patį moderniškiausią kari­
nį apmokymą.

Eisenhoweris pas “darbiečius”
Vakarų sąjungininkų vyr. va­

das gen. Eisenhoweris, atsilan­
kydamas Vokietijoj, surasdavo 
progos apžiūrėti ir vokiečių dar­
bo tarnybos dalinius. Kai dabar 
paaiškėja, jog šie darbo tarny­
bos daliniai turi net savo aviaci­
ją (Bavarijoj), galima suprasti 
generolo Eisenhowerio susido­
mėjimą šiais junginiais.

Iš šių dalinių planuojama su­
daryti būsimos vokiečių kariuo­
menės (įjungtos į Europos ar­
miją) branduolį. Atrinkti vokie­
čių wehrmachto specialistai bu­
vo apmokyti paskutiniaisiais 
Amerikos ginklais ir kariavimo 
būdais. Be to, buvo patikrintas 
ir jų politinis — demokratinis 
nusistatymas.

Kuopos kapitonas — buvęs 
generolas

Kaip eiliniai, taip ir karinin­
kai, priimti į darbo tarnybos da­
linius, yra didelio patyrimo ir 
aukštesnių karinių laipsnių, ne­
gu jie dabar nešioja.

Pvz. vienas toks darbo kuopos 
kapitoans, Walter Grabman, 
yra buvęs vokiečių aviacijos ge­
nerolas ir stambios eskadrilės 
vadas.

Eiliniams kareiviams darbo 
tarnyboj amerikiečiai moka $45, 
puskarininkiams $100 ir kari­
ninkams $150 mėnesiui, neskai­
tant buto ir valgio.
Vakarų draugystės 
ambasadoriai

Iš pradžių darbo tarnybos vy­
rai turėdavo pakęsti ne tik sa­
vo nacių ir komunistų panieki­
nimus, vadinant juos' okupantų 
bendradarbiais, bet ir daugelio 
artimųjų. Tokių priekaištų ne­
trūksta ir šiandien, bet jau žy­
miai mažiau. Vokietijos demo­
kratiniuose sluoksniuose jie pra­
dedami vadinti pirmaisiais vo­
kiečių ryšininkais su Vakarų de­
mokratinėmis valstybėmis, vo­
kiečių geros valios reiškėjais, 
ambasadoriais ir panašiai.

Vokiečių darbo batali jonai 
prisegė pirmieji po karo vokiš­
ką, medalių kariniam Bremerha­
ven© uosto komendantui genero­
lui Charles Canahm.

—Leit. James Van Fleet, 8 
armijos vado Korėjoj, generolo 
Van Fleet sūnus, negrįžo į sąyo 
bazę išskridęs B-26 bombonešiu 
daužyti karinių taikinių š. Korė­
joj.

—Stalinas priėmė atsisveiki­
nimui Indijos ambasadorių, ku­
ris grįžta į savo respubliką už­
imti viceprezidento vietą.



Iš DIRBANČIŲJŲ BUITIESVIRŠVALANDŽIAI ŠUNU LIGONINĖJE
Tai įvyko vieną vidurvasarį, 

kada dirbau soduose Long Is­
land saloje. Nuo didelės kait­
ros daugelyje mūsų brigados 
vyrų prižiūrimų sodų buvo pra­
dėjusi išdegti žolė. Ponai, nega­
lėdami pakęsti tų rudų, negra­
žių, kaip mužiko sermėgoje, lo­
pų, atsiradusių ankščiau gra­
žiai žaliavusiose vejose, šaukė­
si kontraktorių, kad šie kuo 
greičiausiai vėl žolę atželdytų. 
Mes tame laikotarpyje’išmėtyti 
po įvairius sodus dirbom žolės 
atželdinimo darbus. Ir, atvirai 
šnekant, nekęsdavome to dar­
bo, $es kaip arkliams reikdavo 
tampyti sunkų spygliuotą volą, 
apkrautą dar akmenimis, kurio 
spygliai lįsdavo į žemę ir, mū­
sų jėgos traukiami, plėšydavo, 
purendavo ją, kol pasidaryda­
vo visai puri ir per jos purumą 
galėdavo kaltis gležnos žolės 
sėklų šaknelės. Kartą, taip pik­
tam betampant minėtą geležinį 
volą, išėjo iš vilos šeimininkas, 
iš profesijos namų statybos ran­
govas, ir lyg su ironija tarė: 
“Tai arklio darbas!”

Susiraukiau pašėlusiai ir pa­
galvojau: “Gal tu savo gyveni­
me arklio nematei...”

Nežinau, ar mano piktų 
žvilgsnių įbaugintas, ar iš pasi­
gailėjimo ponas paliepė tarnai­
tei atnešti bonkutę “Pepsi Co­
la“, ir toliau vėl viskas buvo 
tvarkoj.

Ir tą dieną iki pietų sunkiau­
sias darbas buvo atliktas — že­
mė .išdraskyta. Popietyje pasė­
jau sėklą, grėbsčiau, pyliau trą­
šas ir apsėtą pievą volavau su 
kitu lygiu volu. Visą laiką šei­
mininkų šunelis sukiojosi apie 
mane ar daužėsi po sodą. Bet 
kai pievą apsėjau ir pradėjau 
voluoti, jis pasidarė kenksmin­
gas, nes be pasigailėjimo kojo­
mis knise sulygintą lengvą že­
mę. Paprašiau, kad šunį užda­
rytų ar pririštų. Bet, matyt, už-

LIETUVIŲ ĮSTAIGA
39 M. PREKYBOJE!

25 lietuviai pardavėjai, pristaty­
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele­
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at­
silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar­
davimą.

Namams rakandų čfh rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia sutaupys 
didelius nuošimčius. * Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar- 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se­
tai, elektrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba­
rių ir gesiniai pečiai virimui, skal­
biamos mašinos, šaldytuvai, miega­
mo kambario setai, valgomo kam­
bario setai, minkšti krėslai, lempos, 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro­
dėliai, deimantai, brilijantai, aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele­
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu­
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokėjimai.JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta­
dienį vakarais. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.

miršo ar nenorėjo jam laisvės 
atimti ir šuo vis gadino mano 
darbą. Iš pradžių dar nervinau­
si, bet paskui nusispjoviau, kad 
ko čia gailėtis pono pinigo, jei 
jam jo negaila, šuo pagadins 
pievą, jis vėl šauks žmogų tai­
syti ir vėl pinigą mokės.

Prieš 4 vai., baigiantis darbo 
laikui, dideliais, plačiai suža­
liavusiais medžiais išpuoštoj 
gatvelėj, į kurią atsiremia ma­
no pono sodas, staiga kilo pa­
siutusiai įnirtęs šunų lojimas. 
Apsidairiau, bet mano draugo 
nebesimatė. Kai nulėkiau į gat­
vę, maniškio pono šunelis jau 
buvo didelio gauruoto šuns na­
sruose, stipriai apžiotas per ka­
klą. šunelio cypimas ir dičkio 
urzgimas buvo tokie kerštingi, 
pikti ir kruvini, kad apylinkės 
vaikai ir ponios tuoj užgirdo 
triukšmą ir, rėkdami gal labiau 
už tuos šunis, bėgo į įvykio vie­
tą. Tuoj ir manoji bosienė at­
sirado prie šunų, pasileidusi 
risčia per suvoliotą pievą. Mi­
nutės kitos laikotarpyje šunys 
buvo apstoti iki dvidesėtkio su­
augusių bei vaikų. Visi buvo 
susijaudinę, pametę orientaci­
ją ir nežinojo ką daryti, tik Le­
pinėjo, rankomis plasnojo ir 
šaukė. Aš stovėjau kiek nuoša­
liau ir mačiau, kad mažasis 
kruvinas, sunkiai alsuoja ir ga­
li greit uždusti dičkio vis tebe- 
smaugiamas.

— Ne mano šunys, — galvo­
jau: — Kas man darbo!

Bet bosienės ir kitų ašaros, 
šunelio dūstantis cypimas taip 
paveikė, kad nepajutau, kaip 
priėjau su grebliu prie šunų ir 
pyliau dičkiui per pasturgalį. 
Tas kažkaip apsivertė per gal­
vą ir, ne savo balsu kaukdamas, 
nudūmė paleidęs .mažąjį. Po­
nios ir vaikai ėmė ploti iš 
džiaugsmo, o aš pasijutau did­
vyriu esąs. Bet mažasis uždu­
sęs, kruvinas ir drebąs iš pyk­
čio tik striktelėjo ir ėmė vytis 
aną nenaudėlį, o jį ponios ir 
vaikai. Nebemačiau, kaip jį pa­
sigavo, nes grįžau įrankių rink­
ti. Tik kai ponia parsinešė šu­
nelį, jos šviesus sijonėlis buvo 
kruvinas.

Na ir dar po kelių minučių 
jau dūmėm į “Animal Hospi­
tal”. Ponia vairavo automobilį, 
o aš laikiau šunį rankose, ap­
saugodamas prabangų automo­
bilį nuo šunies kraujo. Darbo 
laikas jau buvo pasibaigęs ir 
jaučiausi neramus dėl viršva­
landžių, nes kontraktorius, ži­
nojau, neužskaitys jų. O auko­
tis, artimo meilės vardan dėl 
šuns, nenorėjau.

Kai po dviejų valandų sugrį­
žome, įnešęs apibintuotą ir nu­
siraminusį šunį porčiun, tariau 
poniai:

— Man viršvalandžių tur būt 
niekas neapmokės?

Ji pažiūrėjo į mane ir pada­
vė penkinę. Išėjau lydimas šau­
nios nuotaikos, kurią pakėlė ir 
penkinė, ir šiaip tos dienos nau­
ji neįprasti įspūdžiai.

VI. Ramojus

Stevensonas sakosi 
priešinąsis įrašymui

Gubernatorius iStevensonas 
kalbėjo čia demokratų susirinki- 
me ir ragino balsuoti bal. *8 d. 
už J. Gutknecht į valstybės gy­
nėjus (state attorny) ir I. A. 
Elliot į vyr. valstybės gynėjus.

Kalbėdamas apie save, Stc- 
vensonas pareiškė, jog jis neno­
rįs būti įrašomas į balsavimo la­
pelius kandidatu į JAV preziden­
tus. - Jis tenorįs likt* Illinojaus 
gubernatorium, nes U lino jus 
“reikalingas apsivalymo”.

Kaip gyvena TASS’o 
korespondentas

Jonas, sūnus Aleksandro, Fi- 
lipov, vyriausias TASS kores­
pondentas New Yorke, neseniai 
turėjo blogą dieną: Valstybės 
Departamentas paskelbė patvar­
kymą, apribojantį sovietų diplo­
matams ir valdininkams s teisę 
laisvai judėti Amerikoje.

O Filipovas mėgsta laisvai 
važinėti po JA Valstybes. Tuo 
tarpu kaip jo kolegos—ameri­
kiečių diplomatai ir korespon­
dentai Maskvoje bergždžiai sva­
joja apie vizos gavimą į Krymą 
arba į Donbaso pramonės cen­
trus, J. Filipovas laisvai važi­
nėja po visą Ameriką, išlknisda- 
mas “kapitalistų” režime “tam­
sias” vietas. Savo koresponden­
cijose Filipovas smulkiai aprašo 
negrų linčavimus, amerikiečių 
darbini nkų pras tą ekon o m i ne 
padėtį, kuriuos eksploatuoja 
Amerikos milijonieriai, nesu­
skaitomų bedarbių’kančias . . .

Filipovo straipsnių skaitytojų 
laimei, TASS’o korespondento 
teisės laisvai važinėti po JAV 
nebus aprėžtos. Mat, oficialiai 
Filipovas laikomas akredituotas 
prie JT, o tai suteikia jam ypa­
tingą statusą ir tam tikrą nelie­
čiamybę, kurios neturi kiti so­
vietų valdininkai Amerikoje. 
Tokias pat teises turi jo ben­
dradarbis, “Pravdos” korespon­

dentas Eugenijus Litošenko, ku­
ris taip pat laikomas JT kores­
pondentu.

Tuo laiku kai (pagal Filipovo 
straipsnius) bedarbiai miršta 
badu ir nakvoja parkų suoluo­
se, pats TASS’o koresponden­
tas naudojasi gana puikiomis 
gyvenimo sąlygomis. Jis turi 7 
kambarių butą—316 West 79tb 
Street. Butas poniškas, saulės 
užlietas, su vaizdu į Hudsono 
upę. Kiekvieną rytą Filipovo 
laukia automobilius — naujin- 
tėlaitis Buickas, prie kurio vai­
ro sėdi šoferis. *Matyt, Maskvos 
žurnalistai privalo turėti šofe­
rius. TO vai. ryto TASS’o kores­
pondentas vyksta į savo kon­
tora i Rockefeller Center. Dir­
ba jis ten nedaug, daugiausia 
praleisdamas laiką namie, savo 
kabinete, tarp Stalino portreto 
ir televizijos aparato.

Su savo kaimynais Filipo­
vas ir jo žmona visai neben­
drauja. Tik susitikdami sveiki­
nasi. IPas Filipovą ateina tik ru­
sai, daugumoje svečiai,—pietų. 
Bet elgiasi jie iiietriukšimingai. 
Prieš dvejus metus, Filipovui 
atvykus į Ameriką, amerikinis 
komfortas ir ištaiga ne retai 
j i ems sudarydavo sunkumų: 
nei jis, nei jo žmona nežinojo, 

j jog centralinį šildymą galima 
Į reguliuoti, atsukant ar užsu- 

■ kant vamzdžių rankenas, ir jog 
šaldytuvą reikia kartais atšildy­

an

ti, išjungiant srovę. Dabar gi 
visi amerikiečių gyvenimo ir 
komforto sunkumai Filipovo 
nugalėti. Jis seka net amerikie-! 
čių paprotį — išvažiuoti savai- ■ 
tės gale į užmiestį. Ryškinda­
mas kapitalistinio režimo “vo­
tis”, Filipovas puikiai su jomis 
susigyveno. —NRS.

I 
j

VELYKŲ ANTGALVIAI
Velykoms ADAM parūpina jums 

plačiausią, nuostabiausią įvairumą 
skrybėlių, kurios dengė1 kada nors 
žmogaus galvą. Įsigykite ADAM ir 
gėrėkitės didžiausia pasauly skrybė­
lės vertybe iš pasaulio didžiausios 
skrybėlių mažmenų prekyvietės.

Tik $5„ $6, $7.50, $10..
ADAM HAT STORES 

žiūrėkite Telefonų Knygoje.

Pervezu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

. , ....... i,. i— ■■ ■ /

FOTOGRAFAS

PASIREDYKITE VELYKOMS
Puikios Eilutės — Apsiaustai

W50 $9750 _
ir aukš. i ir aukš.

MOTERŲ EILUTES ir PALTAI
Cash Kainos Lengvu Kreditu 

Pirkite Dabar — Mokėkite po Velykų

VYRŲ SKRYBĖLĖS$215 .
NUO — į&ss ir aukščiau

© Užeikit — Pamatykit Viską
© Naujos Pavasario Spalvos

Taip Vyrų, Taip Moterų Drabužių

VISKAS SPECIALIOMIS 
IŠPARDAVIMO KAINOMIS

Taip pat Pamatykit Mūsų Deimantus — Laik­
rodėlius — Jewelry — Radijus — Televizijas 
—Prosus — Dovanas Pavasario Nuotakoms.

CONRADAS
(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

visko užtektinai' 
tuoj pristatom

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd

SEeley 3-4711
—------------ —---- -—---- -----------

HILLMAN CO., Inc.
4634 So. Ashland Ave. Chicago 9, III.

P R O G R ES S
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi

LIBERAL

?ANGE
EASY TERMS

TRADE-IN ALLOWANCE

Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL 
t.-------------------------- ----- -—— 

You’ve never seen anything like 
this De Luxe “Speed Cooking” 
Range — with pushbutton con­
trols !
It’s got everything you could 
want—

e
• Two complete ovens—bake, 

roast, or broil in either! Both 
with Hi-Speed Calrod® units. 
One oven automatically con­
trolled. Both fully equipped!

© Automatic oven timer—turns 
one oven ON and OFF! Put your 
full meal in the oven, set it for 
dinnertime, and take the after­
noon off!

© Hi-Speed Calrod units—with 
five exact cooking speeds, from 
simmer to high! All oven and 
surface units are Calrod—a G-E 
exclusive!

© Pushbutton controls—for the

grandest meals! Controlled, even 
temperatures at your fingertips. 
All controls are safe and easy to 
reach over the highest pots!

© New salt conditioner—is 
electrically heated to keep your 
salt always warm and dry!

• Tel-A-Cook lights—have a dif­
ferent color for each cooking 
speed! Tell you what’s cooking 
—and at what speed!

COME IN TODAY!

COURTEOUS SALESMEN TO. SERVE YOU!

AMERICAN =
1523 N. MILWAUKEE AVENUE TEL. HUMBOLDT 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS .

COMPLETE LINE OF GENERAL® ELECTRIC APPLIANCES

-----—T A 11 P Y K IT F SS i Cl.ie.go S.oio K„. -TAUPYKITE ■ jwjgsw 1H «...
KUR VISADA BUVO IR YRA IŠMOKAMAS ' AUKŠTAS DIVIDENDAS. (r.-KUR- TAMSTA .PATS GALI ATLIKTI VISUS SAVO

, ■.KUR I’LMGA: BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMA, . KUR 27 METI! PATYRIMAS UŽTIKRINA VISIEMS i
Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj. finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ gį000,000.<fo DOLERIŲ. Dėl paskolų

CHICAGO SAVINGS A N D LOAN ASSOCIATION • JOHN PAKEL, Prezidentas • „ 6234 s<l Western Ave. i

IR ŠEIMOS

Government,

1 TEISINGA PATARNAVIMĄ.

nt narną, visada pasimatykite su mumis.

GRovehill 6-7575
VALANDOS;. Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. „vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo, 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų,-

em sąlygom, perkant arba

2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILL. — PIRMAD., BALANDŽIO 7, 1952'

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

O1'/ t Maistinga Gyduolė
I 'yra mišinys riešutų,

i uogų, šaknų ir lapų; 
L ' !, ji yra vartojama nuo

visokių nervų ligų ir 
q\ ' nerviškų galvos skau-

\ \ 7 dėjimų, nuo šalčių ir
lytiško silpnumo, grei- 

V to pavargimo, gera
tuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil. .

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois
*  ...................... ' -  -------------------- i .—.i ■■ —/

PAVASARINIS
NAUJIENŲ

PARENGIMAS
1952 m. balandžio 20 d.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

7



KUR MIGLA DENGIA ŽEME, O SIRENA LIŪDNAI KAUKIA
Pabundu. Kas tai lyg verkda­

mas, dejuodamas toli, toli auk­
štu balsu klykia. Pasižiūriu į 
langą? Lango anga balsvuoju 
lyg balto šerkšno aptraukta, 
bet šviesos į kambarį beveik 
nepraleidžia, šešta valanda ry­
to. Turčių šviesti saule, bet tirš­
ta migla dengia žemę, o nuo jū­
ros kas kelias sekundes ateina 
dejuojantis sirenos balsas, įspė­
jantis laivus, kad jau netoli ta 
sunkia migla pridengtoji žemė.

Tai Vokietijos pajūrio mies­
telis Neustadt’as Holsteine. Mie­
stelis mažas, kelių tūkstančių 
gyventojų, be pramonės, vokie­
čių žemės užkampyje, atklydęs 
nuo didesniųjų kelių, lanko­
mas tik tų, kurie būtinai turi 
ten vykti. Nėra dienos, ypač 
žiemą ir rudenį, kad nelytų ar 
nesiaustų audringi vėjai. Kai 
oras nurimsta, naktį ir rytais 
viską apgobia dėgna, tiršta mi­
gla. Jai pakilus, nuo jūros dvel­
kia pūvančių žolių, o nuo žvejų 
uosto benzino, žuvų ir smalos

kvapas.
S>itą “palaimintą” gamtos 

kampelį, visokių ligų šaltinį, 
ypač džiovos ir reumatizmo, 
tremtinių globėja IRO parinko 
kaipo tinkamą vielą tremti­
niams paliegėliams gyventi. Su­
gabeno akluosius ir invalidus, 
iš ligoninių vežė kiek pagiju­
sius džiovininkus, sutalpino se­
nelius ii’ chroniškai sergančiuo­
sius, kurių kaulai ir sąnariai ir 
be sirenos kauksmo registruoja 
kiekvieną oro permainą, ampu­
tuotųjų žaizdos įkyriai skauda, 
o sirena dūsauja lyg už juos 
visus.

Vokiečių povandeninių laivų 
mokyklos juodai nudažytų ka­
reiviniu blokuose čia b.uvo su­
varyta net keli tūkstančiai 
tremtinių. Kol lietuvių buvo 
daug, kol čia buvo ii’ gimnazi­
ja, ir mokyklos, gyvenimas ne­
buvo toks liūdnas. Kad ir stau­
gė lauke vėjai, blokuose gyve­
nimas pulsavo, klasėse mokėsi 
jaunimo būriai, salėse škambė-

Mrs. Frank B.
Wilde

Noted Home
Economics

Teacher

mr>. rvii muiiay
Betty Lou Walters 

CBS television 
star

Lyell, Jr.
Children’s 

Theatre Costume 
Designer

Miss Patsy Crites 
4H Club 

Clothing Winner

Loretta Young
Noted Actress

The Panel of American Fashion Leaders says: 
“PFAFF is the Finest’*

3 FAFF
SEWING MACHINE

•‘Mother of The 
Year**

The Panel of American Fashion Leaders consists of people 
who know and appreciate the value of fine sewing. They 
feel that every woman can sew and save with the right 
sewing machine. That’s why they favor the PFAFF. 
PFAFF alone makes all sewing ♦ ♦ . all finishing so

jo dainos, mokytojai ir nema­
ža IRO tarnautojų buvo užimti 
darbais, tautiniai komitetai vei­
kė, o žmonės žiūrėjo su viltimi 
į ateitį, ypač laukdami emigra­
cijos.

Ją sulaukus praretėjo veik­
liųjų lietuvių eilės, o ilgainiui 
buvo išlesioti visi pajėgesnieji, 
sveikesnieji ir beliko vargšų 
būriai, ' padaugėję suvežtais li­
goniais.

Neustadtas buvo viena iš 
pirmųjų vietovių atiduotų vo­
kiečių globai. Su IRO pareigū­
nų palaiminimu mokyklos bu­
vo atiduotos vokiečiams. Lietu­
viams per kovą pavyko keliems 
mėnesiams gimnazijoje išlaiky­
ti keturius mokytojus auklėto­
jų ir kitokių pareigūnu titulu. 
Pradžios mokyklose dar buvo 
paliktos šalia vokiečių kalba 
dėstomų dalykų ir lietuviškos 
pamokos bei vienas kitas mo­
kytojas, bet neilgam.

Gimnazija buvo uždaryta, 
mokyklose lietuvių kalbai vis 
mažiau vietos palikta ir paga­
liau ji visai išstumta. Stovykla 
dar labiau patuštėjo. Gyvena 
dar apie 300 lietuvių, bet jų tar­
pe bėra vos tik saujelė šviesuo­
menės, kuri dar bando dėtomis 
progomis lietuviams duoti ir 
dvasios peną, o tautos švenčių 
dienomis kartu su visa bend­
ruomene mini lietuvių džiaug­
smo ir liūdesio dienas.

Nykus, kasdienos smulkme­
nose skęstąs ir be įvairybių ir 
vilčių gyvenimas ėda ne tik fi­
zines, bet ir psichines jėgas. 
Nenuostabu, kad bendruome­
nėje atsiranda kivirčų, kad kai 
kas savo skurdą didina, atiduo­
damas kelias pašalpos marku­
tes pakelės smuklėse kelių va­
landų užuomaršai ir dar nykes­
niam pabudimui.

Nežiūrint .nevilties ir skurdo, 
lietuviai vis dėlto nepaskęsta 
visiškai aptingime, yra jautrūs 
kiėkvienam lietuviškam reika­
lui, lietuviškai minčiai. Jų vil­
tis ir valią sustiprintų jausmas, 
kad laimingesnieji jų broliai ir 
sesės, įsikūrę laisvojo pasaulio 
šalyse, galintieji dirbti, planuo­
ti gražesnį kasdienos gyvenimą 
ir net jau vėl taupyti juodai 
dienai skatikų, jų neužmirštų 
ir jiems kuo galėdami padėtų.

—Alf. M.

Rekordiniai gimimu 
metai

Cook apskrity kartu su Chi- 
cagos miestu pereitais metais 
gimė rekordinis naujagimių 
skaičius — 163,158; vien Chi­
cago j 82,138. Taigi pereitais 
metais gimimų padidėjo 4.4% 
palyginti su 1950 m.

1951 m. visoje Amerikoje

Nauji leidiniai
Prof. Dr. K. V. Buinevičius, 

gyvenąs Innsbruck, Erz. Eu- 
gen str. 17, Austrijoje, atsiuntė 
Naujienų redakcijai savo nau­
jai atspausdintą 2 laidą mokslo 
darbą: “Die Nierentatigkeit 
Vom Klinischen Standpunkt 
aus betrachtet von Emerit. 
Prof. Dr. K. V. Bujnevitsčh. 
1951 verlag Felizian Rauch 
Innsbruck.

Kai kurios biografijos žinios 
(paimta iš žurnalo “Medicina” 
Nr. 12, 1938).

IProf. Buinievfičiiuš (Buj.'nie- 
wicz) Kazimieras, Lietuvos 
Vyt. Did. Univ-to užsitarnavęs 
profesorius, Wienos Un. Med. 
.Draugijos garbės narys, gimė 
1872 m. XI.29 d.

1892 m. baigė Černigovo kla­
sikinę gimnaziją aukso meda­
liu, 1898 — Maskvos Med. Fa­
kultetą. Nuo 1899 buvo asisten­
tu, 1903-1911 docentu, 1911- 
1918 m. Maskvos Hosp. klini­
kos e. o. profesorium ir kartu 
nuo 1910 m. Maskvos Moterų 
Med. Instituto profesorium, kur 
organizavo ir vedė iš pradžių 
propedeutinę, o paskui jakul- 
tetinę kliniką. 1918-1922 Jeka- 
terinoslavo Med. Akademijos 
prof., kur organizavo ir vedė 
proped. ir hospit. klinikas. 
1923-1939 Lietuvos Med. f ak. 
prof.. ir vid. ligų katedros ve­
dėjas.

Viso kaipo klinicistas ir pro­
fesorius dirbo 45 metus. Per 
tą laiką organizavo 5 klinikas 
(2 Maskvoje, 2 Ukrainoje, 1 
Lietuvoje) ir paskelbė virš 100 
mokslo darbų.

Tai*]) šitų darbų turėjo didelį 
pasisekimą jo “Vid. ligų spe- 
cialinė patologija ir terapija”, 
vadovas, kurio per 1905-1922 
m. išėjusios 8 laidos ir iš ku­
rio mokėsi beveik visi buvusios 
Rusijos gydytojai. Nevienam ir 
Lietuvos .gydytojui teko klausy­
ti prof. Buinevičiaus paskaitos' 
Maskvos universitete ir moky­
tis iš jo vadovėlių.

Atvažiavęs į Lietuvą, tą patį 
vadovą, beveik dvigubai pa­
pildytą, išleido ir lietuvių kal­
ba. Iš jo mokėsi ir mokosi esa­
mieji ir busimieji Liet, gydy­
tojai.

Kaip mokslininkas prof. B- 
čius intensyviausia pasireiškė 
dirbdamas Lietuvoje. 1928 m., 
pasirėmęs giliais savo kūniš­
kais stebėjimais, paskelbė savo 
naują inkstų funkcijos teoriją, 
kuri susilaukė klinicistų ir 
mokslininkų didelio susidomė­
jimo.

1933-1938 m. išėjo lietuvių, 
lenkų, vokiečių ir rusų kalbo­
mis jo kitas didelis veikalas:

I

UNITED PRESS TELEPHOTO
Judsonia, Arkansas. — Krautvininkai renka prekes. Nepa­

prastas viesulas pavertė 'jų krautuves griuvėsiais, iš kurių ir 
bandoma išrinkti išlikusias prekes.

originelles Bu c h, wie wir 
es in der deutschen Literatur 
gar nicht haben!”... rašė vokie­
čių kritika apie šjtą veikalą 
1931 m. (Prof. Stepp, Dir. der 
Med. Kl. Munchen).

1937 m. buvo išrinktas Wie­
nos Un-o Med. Draugijos gar­
bės nariu. 1939 m. pasitraukė 
į dimisiją, bet vis toliau dirbo 
iki paskutinio laiko Wienos ir 
Innsbrucko klinikose bei pa­
skelbė dar apie 20 mokslinių' 
darbų.

Lietuvių dienos —Lithuanian 
Days. March, 1952 — 1952 ir 
kovo mėn. Nr. 3 (22). Atskiro 
Nr. kaina 40c. As.

A

amazingly easy ♦ ♦ ♦ for beginner and expert alike!

When you own a PFAFF you own 
a Complete Sewing Center

PFAFF does it all . . ♦ at home , « « 
Without Attachments

(JAV) gimė taip pat rekordi­
nis skaičius kūdikių — 3,833,- 
000.

“Klinikiniai stebėjimai” — še­
šiose dalyse, šitame, kaip ir vi­
suose jo darbuose, raudona gi-

Embroiders

Blind Stitches

Overcasts Darns Bar Tacks

Straight or Reverse

WWW
Zig-Zags

With the built-in DIAL-A-STITCH'
Just Dial it to Style It!

Sewing with the exclusive PFAFF Dial-A-Stitch is as easy as 
dialing a radio. Just select the stitch you want — flick the 
Dial-A-Stitch and sew.

The "HOLLYWOOD 
complete with chair and built-in 

sewing drawers.

*©1952, Pfaff Sewing 
Machine Corp.

World’s leading manufacturers & originators 
of the Zig-Zag Sewing Machine 

Parts and service available Nationally 
Far 90 Years — The World’s Finest 

Sewing Machine
Easy Terms! Low Down Payment! 

Generous Trade-In!

GARRICK
FURNITURE CO.

1100 So. Wabash Ave. WEbster 9-3523

ja tęsiasi didelis klinikiiškas pri­
tyrimas, aštrus moksliškas gal­
vojimas, gilus moksliškų pro­
blemų nujautimas. Visi jo dar­
bai kupini žinių, pasižymi ori-

ginalumu, naujomis pažiūro­
mis ir idėjomis; paprastais ir 
aiškiais sakiniais juose išreiš­
kiamos sunkiausios medicinos 
mokslo problemos. “Ein ochst

NAUJIENŲ
PARENGIMAS
1952 m. balandžio 20 d.

SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

AUTOMATIC

SIEGLER— 
CENTRALIA, 

ILLINOIS

“If your Siegler Gas Heater doesn’t deliver 
more and hotter heat over the floor that ANY 
comparable size heater regardless of make or 
price, you get your money back”.

a M
z,=. than

r iob heating 
rty stoyįe on earth!

PATENTED

( or GAS SiEATEES

MONEY BACK I 
, OUARANm^

^BQOOKF OF THE COLD HOOR PR

A FURNACE JOB OF HEATING FOR THE PRICE OF A HEATER!

GET TWICE THE HEAT!

TRAFICANTE BROS.
2301 West Taylor Street
759 South California Avenue

TAylor 9-9100
SAcramento 2-0301

Let the birds have the clotheslines. Let all the hard 
work of line-drying clothes be a thing of the past 
for you!

With a Westinghouse Dryer, you simply take the 
clothes from the washer, place them in the Dryer, 
set the Dry-dial Control for the way you want the 
clothes to come out—bone-dry for folding and

TOU CAN BE SURE...

putting away, or the right dampness for ironing; 
That’s all there is to it!

The Westinghouse Dryer dries a full washer load 
of clothes at one time. You’ll never have another 
-care or worry about soot, dirt, rain or work with a 
Westinghouse Dryer. You’ll never dampen clothes 
again and you’ll cut ironing time in half! See it today.

if tri Westinghouse)
EASY TOIM? K4TM7T EASY
TERMS D1P1 O TERMS

1451 WEST 63rd STREET TEL. REPUBLIC 7-2269

EXCLUSIVE DRY-DIAL— Set it for Damp or 
Dry. Clothes come from the Dryer on the Damp 
setting just at the preferred dampness for iron­
ing. On the Dry setting, clothes will be bone-dry, 
ready to put away.

HANDY LOADING SHELF—Only the 
Westinghouse Dryer has this loading and un­
loading shelf-door. No stooping or bending to 
load or unload this Dryer. i
WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING—| 

Blows warm, dean air directly into the dothesi 
Dries clothes quickly and thoroughly. Eco­
nomical, too.

4
YOU CAN BE SURE IF ITS WESTINGHOUSE

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — PIRMAD., BALANDŽIO 7, 1952
/
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iŠ niekur negauna. Jos turi verstis tik menkomis savo na­
rių duoklėmis.

Todėl Tarptautinė Laisvųjų Profesinių Sąjungų Kon­
federacija nutarė ateiti joms į pagalbą. Jos generalinis 
sekretorius J. H. Oldenbroek paaiškino planą laisvam 
Francūzijos profesiniam sąjūdžiui sustiprinti. Jisai nu­
mato specialių mokyklų steigimą darbininkų unijų veikė­
jams lavinti, tikslingesnės duoklių sistemos įvedimą, ap­
mokamų organizatorių išlaikymą, tinkamos literatūros 
leidimą, ir t.t.

Šis darbas kai kuriose sąjungose jau yra vedamas ir 
duoda gerų vaisių. Komunistų priešai tose sąjungose pra­
deda imti viršų.

Kodėl gi negalėjo seniai būti panaudotas tam reikalui 
Marshallo Plano fondas? Kapitalistų kompanijoms buvo 
duodami bilijonai dolerių, o darbininkų organizacijoms — 
nieko.

APŽVALGA
“Taikos Kryžiokai” Gavo Per Nosį

Balandžio pirmą buvo nuvykę “Amerikos Taikos Kru- 
ciatos” delegatai į Washingtoną ir juos priėmė valstybės 
departamento viešųjų reikalų skyriaus direktorius Fran­
cis H. Russell. Jisai išklausė delegacijos kalbėtojo “protes­
tą” prieš Jungtinių Valstybių rėmimą Britanijos ir Fran- 
cūzijos “kolonijų politikos”, ir jo reikalavimą, kad nedel­
siant būtų daroma “taika” Korėjoje.

Russell pasakė jiems, kad jų “kruciata” yra komuniz­
mo įnagis. O kai dėl taikos Korėjoje, tai jisai pastebėjo, 
kad taiką sugriovė Korėjoje komunistų agresija ir ji ga­
lėtų būti atstatyta tuojau, jei tik komunistai turėtų bent 
kiek nuoširdaus noro tai padaryti.

Kas gali būti teisingesnio, kaip šitas Russell’o atsaky­
mas?

Jisai demaskavo “taikos kryžiokų” žygį, kaip begėdiš­
ką humbugą.

Sarmatos jie seniai nebeturi, bet namo jiems teko grįž­
ti, nelaimėjus nieko, uk ilgesnes nosis, negu buvo atsivežę 
į Washington^.

Organizuos Francūzijos Darbininkus
< Tarptautine Laisvųjų Profesinių'Sąjungų Konfedera­

cija/kurios centro būstinė yra Briuselyje (Belgijoje), rū­
pestingai paruošė planą suorganizuoti tarp 3,000,000 ir 
3,500,000 neorganizuotų darbininkų Francūzijoje, kad bū­
tų parauta komunistų įtaka tame krašte.

Po Antrojo Pasaulinio Karo komunistams pasisekė įsi­
skverbti į Generalinės Darbo Konfederacijos valdybą ir 
palaipsniui paimti ją savo kontrolėm Per šitą darbininkų 
unijų sąryšį komunistų įtaka pasiekia visas Francūzijos 
gyvenimo sritis. Versdami darbininkus streikuoti, jie ga­
li, kada tik nori, suparaližiuoti tą arba kitą pramonės ir 
susisiekimo įmonę. Jie gali trukdyti ginklų gamybą arba 
karinių medžiagų pristatymą iš Amerikos. Panaudodami 
Generalinę Darbo Konfederaciją, komunistai įeina į bal­
suotojų mases ir praveda daug atstovų į miestų bei ap­
skričių tarybas ir į parlamentą.

Visi šiandien pripažįsta, kad komunistų įsigalėjimas 
Generalinėje Darbo Konfederacijoje yra kuone svarbiau­
sias silpnybės šaltinis Francūzijoje ir š. Atlanto sąjungoje.'

Prieš komunistų valdomą Generalinę Darbo Konfede­
raciją stovi laisvųjų darbininkų unijų sąryšis — Force 
Ouvriere (Darbininkų Jėga), bet šiai organizacijai sunku 
lenktyniuoti su komunistais, kuriems milžinišką finansinę 
paramą teikia Rusijos valdžia. Ką reiškia Stalinui išmes­
ti šitam tikslui kelis šimtus milijonų rublių, kai jisai žino, 
kad streikais, sabotažu ir politine propaganda Francūzi­
jos komunistai gali padaryti daugiau žalos savo kraštui, 
negu dešimtys Sovietų Armijos divizijų?

O demokratinių darbininkų organizacijos tų milijonų

KOMUNISTŲ “FRONTAI” 
KANADOJE

Kanadoj leidžiamo Telegram 
laikraščio reporteriai Allan 
Kent ir Člem Shields keletą sa­
vaičių specialiai tyrinėjo ko­
munistų vadovaujamas organi­
zacijas bei jų laikraščius. To 
tyrinėjimo rezultatus jie pa­
skelbė minėtame laikraštyje. 
Jų ilgas rašinys susidėjo iš de­
vynių straipsnių, viename ku­
rių yra suminėtos visos svetim- 
kalbių organizacijos, esančios 
komunistų įtakoje.

Kent ir Shields teigia, jog Ka­
nadoje raudonieji didžiausį pa­
sisekimą turi tarp tautinių gru­
pių, ypač tarp ukrainiečių. 
Jungtinė Kanados ukrainiečių 
sąjunga priskaitanti net 18,000 
narių ir leidžianti du laikraš­
čius: vieną Toronto mieste, o 
kitą — Winnipege. Abu yra sa­
vaitraščiai. Kita stambi ukrai­
niečių organizacija yra Darbi­
ninkų pašalpinė draugija, pri­
skaitanti 10,000 narių ir lei­
džianti Winnipege anglų kalba 
lajkraštį.

Toliau seka rusų, lenkų, ven­
grų, suomių, žydų, slavų, ma- 
kedoniečių ir, pagaliau, lietu­
vių organizacijos, kurios yra 
raudonųjų kontroliuojamos. Iš 
lietuvių organizacijų yra sumi­
nėtos dvi: Lietuvių Literatūros 
Draugija (narių ji turinti 700) 
ir Kanados Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinė Draugija, 
priskaitanti 1,000 narių. “Liau­
dies Balsas” esąs abiejų orga­
nizacijų organas.

Iš viso, pasak Kent ir Shields, 
raudonųjų kontroliuojamos or­
ganizacijos Kanadoje priskai- 
tančios 50,000 narių, o jų lai- 
džiamus laikraščius skaitą 60,- 
000 žmonių.

Ar tie 50,000 žmonių, kurie 
priklauso komunistų vadovau­
jamoms organizacijoms yra 
Stalino garbintojai?

Nieko panašaus. Didelė dau­
guma jų toms raudonųjų va­
dovaujamoms pašaipūnėms ir 
kultūrinėms organizacijoms 
priklauso per neapdairumą ir 

nesusipratimą. Tos organizaci­
jos yra savo rūšies komunistų 
“frontai”, kur visas komunisti­
nis veikimas yra užmaskuoja­
mas. Rūpindamiesi menamai 
kultūriniais ir pašalpos reika­
lais, organizacijoms vadovaują 
raudonieji turi progos nustaty­
ti veikimo gaires taip, kad tas 
veikimas būtų palankus Mas­
kvai.

Tačiau tarp naujųjų ateivių, 
sako reporteriai, komunistai jo­
kio pasisekimo neturi. Komu­
nistų partijos kampanija, kuri 
buvo vedama visoje Kanadoje, 
pajėgė iš dypukų tarpo pa­
traukti savo pusėn tik vieną 
svyruojantį rekrūtą!

DARBIEČIAI LAIMĖJO

Balandžio 4 d. Londono sa­
vivaldybės rinkimuose darbie- 
čiai surinko beveik tris kartus 
daugiau balsų, negu konserva­
toriai. Į miesto tarybą jie išrin­
ko 92 narius (iš viso buvo ren­
kami 129).

Tai buvo didžiausias darbie- 
čių laimėjimas Londono savi­
valdybės rinkimuose. Per atei­
nančius trejus metus taryba 
bus visiškai darbiečių kontro­
liuojama. Be to, tie rinkimai 
parodo, jog darbiečių įtaka An­
glijoje, nežiūrint tarpusavio ne­
sutikimo, ne tik kad nesusilp­
nėjo, bet faktiškai padidėjo. Jei 
dabartiniu momentu būtų par­
lamenus renkamas, tai, galimas 
daiktas, darbiečiai ir vėl grįžtų 
į valdžią.

“LIAUDIES DEMOKRA­
TIJOS” KELIAS

Vengrijos diktatorius Matyas 
Rakosi komunistų žurnale pa­
skelbė straipsnį antrašte “Mū­
sų liaudies demokratijos ke­
lias”. Nesivaržydamas ir visai 
atvirai, Rakosi tame straipsny­
je pasakoja, kokiomis priemo­
nėmis komunistai Vengrijoje 
įsigavo į valdžią. Tas jos pasa­
kojimas yra ir savo rūšies va­
dovas kitiems komunistams, 
kaip jie turi veikti, kad galėtų 

pagrobti valdžią į savo rankas.
Pirmiausia Rakosi komunis­

tams rekomenduoja sudaryti 
koalicines valdžias su kitomis 
partijomis, o paskui tas parti­
jas “salami taktikos” būdu silp­
ninti ir naikinti. Kaip “salami” 
(tam tikros rūšies dešra) yra 
plonais rėžiais atpiau narna, 
taip, girdi, turi būti ir nekomu­
nistinės partijos laipsniškai 
“plaunamos”. Laimėjus “ploną 
rėžį”, reikia tuoj reikalauti 
daugiau, — naujo rėžio. Tuo 
būdu, pagaliau, esą atsikrato­
ma nuo talkininkų.

Vadinasi, komunistams svar­
bu patraukti savo pusėn vadi­
namuosius “naudingus durne­
lius”, kurie jiems padėtų nuga­
lėti svarbesnius oponentus. O 
kada su tais oponentais apsi­
dirbama, tai tokio pat likimo 
susilaukia ir “naudingi durne­
liai”.

Komunistai, sako Rakosi, tu­
ri būti ypač apdairūs viename 
dalyke: nepaleisti iš savo ran­
kų saugumo organų. Sudaryda­
mi koalicines valdžias, jie bū­
tinai turi reikalauti vidaus rei­
kalų ministerio vietos. O tu­
rint vidaus reikalų ministeri­
ją, kuri kontroliuoja viešąją ir 
slaptąją policiją, visai lengva 
pagrobti valdžią į savo rankas.

Rakosi visai atvirai sako, jog 
Vengrijos komunistai pagrobė 
valdžią tik todėl, kad jie kon­
troliavo policiją bei naudojo 
“salami taktiką” ryšium su 
opozicijos naikinimu. Vengrijos 
parlamento rinkimuose komu­
nistai tesurinko tik 17 nuošim­
čių balsų, kada tuo tarpu smul­
kiųjų savininkų partijai teko 
56 nuošimčiai visų balsų. Vadi­
nasi, parlamente toji partija tu­
rėjo absoliučią daugumą. Ne­
žiūrint to, komunistai, kurie 
kontroliavo krašto policiją, mi­
nėtos partijos parlamento at­
stovus “salami taktikos” pagal­
ba sudorojo, — pašalino iš par­
lamento, apkaltindami juos 
bendradarbiavimu naciams. Po 
to užgrobti valdžią, įvykdant 
perversmą, buvo jau menknie­
kis.

Tai tokiu keliu Vengrijoje 
buvoa prieita prie “liaudies de­
mokratijos”. Panašiu būdu tos 
“demokratijos” atsirado ir ki­
tur, — jos buvo užkartos žmo­
nėms prievartos ir apgaulės pa­
galba.

Darbas prie atomo 
nesąs pavojingas

Atominės energijos komisijos 
Chicagos skyrius pranešė, jog 
1951 m. tik 3.67 tarnautojai te­
buvę sužeisti visame krašte 
kiekvienam milijonui darbo va­
landų, skiriamų atominės ener­
gijos programai.

Apskaičiuota, kad Amerikos 
pramonėje 1950 metais buvo su­
žeistų 9.3%.

Skaitykite “N-nas”

NESĄMONINGI NKVD TALKININKAI 4,
Nemaža buvo įspėjimų spau­

doje nerašyti Lietuvoje liku­
siems: tuo patalkininkaujama 
tik okupantų pareigūnams. *

Paskutiniu laiku į mano ran­
kas pateko seno lietuvio atei­
vio korespondencija, kuri man 
priminė jau Lietuvoje žinotą 
faktą, bet taip, ypač seniesiems 
ateiviams, naują.

Niekam nėra naujiena, kad 
žymi dalis mūsų anų laikų (pa­
baigoje 19 ir pradžio 20 šimt­
mečio) ateivių buvo beraščiai 
ar vos pasirašyti mokantys. Be­
veik visi vykdami Amerikon 
slaptai perbėgdavo sieną, be jč- 
kių iš gyvenamosios vietos pa­
siimtų dokumentų. Įvažiuojant 
į šį kraštą irgi niekas jų nerei­
kalavo: sveikas — ir gerai.

Tais laikais darban priimant 
irgi jokių dokumentų nereikė­
jo: paklausdavo amžių, pažiū­
rėdavo bosas, kiek stiprus, tai 
ir viskas. Vyrai, jei būdavo 
kiek sumitę, pasisakydavo kar­
tais net dešimčia metų jaunes­
ni. Juk iš to niekam skriau­
dos ... O jau moterys — nėra 
ką ir kalbėti... Mano rankose 
yra patekę vienos senutės do­
kumentai: jungtuvių metrikai, 
socialinio draudimo, draudimo 
d-jos, pilietybės — ir kiekvie­
nuose vis kiti gimimo metai 
įrašyti. Paskutiniuose net 10 
metų pajauninta ...

Šiaip viskas būtų buvę gerai, 
bet sukakus 65 metus pradeda­
ma mokėti pensija. O čia rei­
kia faktą įrodyti dokumentais... 
Kiša vieną, kiša kitą dokumen­
tą pensiją mokančiai įstaigai, 
žegnojasi, kad tikrai pabaigė 
savo vargingo gyvenimo 65 me­
tus, bet turimi dokumentai vi­
sai ką kitą rodo ... Prasideda 
vargeliai. Kreipiasi į teisėtus 
Lietuvos konsulatus, bet šie da­
bartinėse sąlygose bejėgiai pa­
gelbėti. Teisme galima sudary­
ti metrikus, bet kur gausi liu­
dininkus ir dar senesnius už 
save? Jei ir buvo tokių — jau 
seniai guli po žeme ...

Tokie žmonės, ar tai komu­
nistuojančių ar šiaip neišma­
nančių patarti, kreipiasi į Sov. 
atstovybę Washingtone, kad ji 
išrūpintų jų Lietuvoje esančių 
metrikų nuorašus. Atstovybė ar 
konsulatas į tokį kreipimąsi 
maloniai atsako, prisiunčia už­
pildyti 2 egz. kartotekos blan­
kų, su paaiškinimu, kad užpil­
dytų teisingai, kitaip neįmano­
ma būsią surasti originalas. 
Toksai žmogelis kuo stropiau­
siai užpildo prisiųstus blankus, 
surašo juose tėvų, brolių, sese­
rų ir kitų giminių vardus ir pa­
vardes, prideda laiške prašytus 
pustrečio dolerio ir džiaugda­
mosi visą pasiunčia, tikėdamas 
gauti dokumentą. Laukia mė­
nesį, kitą, kitas net metus. Ne­
tekęs kantrybės, ima rašinėti 
užklausimus ir pagaliau gauna 
atsakymą, kad konsulatas ne­

suskaito vietų pavadinimų lie­
tuviškai, parašykite angliškai 
ar rusiškai. (Juk tai pasityčio­
jimas iš žmogaus, negi galima, 
Kaunas, Vilnius, Maskva, Smo­
lensk kitaip parašyti rusų ar 
anglų kalba?) šis vargsta, ra­
šinėja. Pagaliau gauna atsaky­
mą, kad tokio dokumento ne­
surasta, arba visai neatsako...

O reikalas yra toksai: Sovie­
tų Sąjunga užsieny gyvenan­
čiam žmogui (ne komunistui) 
— nors ir didžiausias proleta­
ras būtų — nepadės ir neišduos 
jokių dokumentų iš turinių ar­
chyvų. Jos konsulatai ir atsto­
vybės tik gražiu būdu apiplėšia 
kiekvieną prašantį — paimda­
ma iš jo $2.50 ir žinodama iš 
anksto, kad metrikų neduos, — 
o užpildytus kartotekos blan­
kus pasiunčia NKVD įstaigon 
patikrinti, ar prašytojo gimi­
naičiai, pildydami anketas, yra 
atžymėję, kad turi giminių už­
sienyje. Jei šie nebuvo, tai įra­
šę, tada teisiami ir išvežami 
priverčiamų darbų stovyklom..

Ir taip, visai nenorėdami, 
žmonės pasidaro, per savo ne­
išmanymą, NKVD talkininkais.

Aš norėčiau išgirsti atsilie- 
piant bent vieną, kas būtų ga­
vęs per Sovietų atstovybes sa­
vo gimimo metrikų išrašus. Aš 
netikiu, kad atsirastų toksai. O 
kreiptasi buvo daugelio.

Aš žinau atsitikimą dar Lie­
tuvoje. Viena mergaitė buvo gi­
musi caristinėje Rusijoje, ten 
gyvenant tėvams. Po karo visi 
grįžo Lietuvon ir jai prireikė 
metrikų mokslo reikalu. Buvo 
kreiptasi į jos krikšto motiną, 
kuri dar gyveno Sovietinėje Ru­
sijoje. Šiai nuėjus į metrikaci­
jos įstaigą ir pasakius kokiam 
reikalui ji nori gauti metrikų 
išrašą — pasiųsti į Lietuvą, — 
jai buvo atsakyta, kad mergai­
tė esanti mirusi. Taip, girdi 
knygose atžymėta, ir negalį iš­
duoti metrikų išrašo mirusiai... 
O ta mergaitė ir šiandien yra 
gyva ir vaikščioja po Chicagą.

P. Višna
t

Accardo ir mėsos 
raketieriai

Eilė slaptų liudininkų Cook 
apskrities prisiekusiųjų teismui 
liudijo, kad jie dažnai matę To­
ny Accardo ties Savory Meats 
Inc., 7120 Diversy, kuri laikoma 
didžiausiu arklienos paskirsty­
mo centru. Liudininkų pavardės 
laikomos paslapty, kad nusikal­
tėlių sindikato jie nebūtų per­
sekiojami ar net tiesiai likvi­
duoti.

Accardo yra Chicagos srities 
gemblerių bosas, Al Caponės 
karalystės- paveldėtojas.

vis didesnis naujai atvykusių 
nemunių skaičius užsisako NAU­
JIENAS. nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.

JUOZAS ŠVAISTAS

NUOTYKIAIŽEMĖJE,
PRAGARE IR DANGUJE

34. (Tęsinys)

— A, paukščius vagi? Ar tu moki gerai 
vogti?O

— Kai reikia, moku!
Kerta Petras užsimerkęs, aklai: kaip bus, 

taip, nes kitokios išeities dabar nebemato.

Panašiai atsitikdavo pulke. Pirmiau ka­
reivių atsakymai būdavo: “visai taip! nie­
kaip ne! negaliu žinoti!” Dažniausiai ir 
lengviausiai išsisukdavo iš vadų atsakyda­
mi: “negaliu žinoti!” Ir štai senąjį vadą pa­
keičia jaunas ir smarkus pulkininkas. Ta­
sai iš pirmos dienos pasako visam kareivi­
nių aikštėje išrikiuotam pulksi. Griežtai pa­
sako: “Nepakęsiu pulke žioplių ir ‘negaliu 
žinoti’ ! Kaip tat: mano kareiviai turi vis­
ką žinoti, viską mokėti ir kiekvienoj būk­
lėj rasti išeiti!”

Seniai tai buvo, bet niekad nepamiršta 
Petras. Atsimena kaip šiandien. Stovi jis 
sargyboj prie ginklų sandėlio. Naktis šalta, 
mėnesiena. Vėjas piktas, susuka sausą snie­
gą ir visu smarkumu bloškia nepridengtai! 
veidan. Švilpia tas vėjas šautuvo vamzdžio 

viršugalyje, piktai mataškuoja plonos mi­
linės skvernus, šokinėja, trepsi Petras, o 
šalčio šiurpuliai net kaulus aižo. Staiga 
kaip vaiduoklis atsiranda pats vadas Tr 
klausia:

— Na, kareivi, kas pavojingiau: žaibas
ar perkūnas? , „

— Žinoma, kad perkūnas!
— Kodėl ?
— Kai griaudžia, žmonės žegnojasi, o kai 

žaibuoja — ne!
— Puiku! Še tau dovanų, jei toks guvus.
Švilpaudamas ir atrodo toks pat nerūpes­

tingas, kaip vėjas, nulekia vadas. O jo sau­
joje — šiltas, tvinksintis sidabro rublis. Pa­
manyti lik: visas rublis!

Petro draugui pasibaigė prasčiau. Buvo 
paklaustas: “Į girią įėjęs ką pirmiausia ker­
ti?” — “Medį”, — atsakė. “Durniau, žievę! 
Pranešk viršilai, kad už tokį atsakymą įkir­
stų tau į sėdimąją penketą rykščių. Būsi 
sumanesnis.”

Keistas, nesuprantamas buvo tasai pulki­
ninkas. Visi kareiviai labai bijojo ir drau­
ge mylėjo jį. Kiekvienon atakon su juo ei­
davo drąsiai, dainuodami ir visada laimė­
davo mūšį.

Šįkart Petras, to pono sučiuptas, po pir­
mųjų savo žodžių lyg susigribo ir čia pat 
skubiai pridėjo:

.— šiaip nesu nei vagis, nei plėšikas — 

gyvenu padoriai..
— Na, vistiek, kad išsipirktum už šį nu­

sikaltimą, turėsi man pavogti. Už trisde­
šimt mylių nuo čia yra dvaras. Ten trys 
puikiausi juodbėriai, dieną naktį budriai 
saugomi. Atvesk man vieną iš jų, tad gausi 
paukštį ir bausmė bus dovanota.

Eina Petras pas vilką ir bėdoj a.
— Sakiau, kodėl neklausei? -^prikaišio­

ja ir murma vilkas: — Dabar vėl turėsim 
vargti... Na, sėsk — nešiu.

JUO TOLYN, JUO DAUGIAU ĮSIPAINIOJA

Surado tą dvarą ir apsistojo. Žvalgosi, ty- 
kinėja Petras. Besižvalgydamas sužinojo iš 
tarnų, kad to dvaro ponas — turtingiausias 
kunigaikštis. Buvęs labai geras valdovas, 
bet dabar esąs baisiai įširdęs ant vagių. Už 
menkiausią vagystę, jei tik nutveriąs, tuo­
jau pakariąs. O atsitikę taip. Jis turėjęs vie­
nintelę dukrelę. Nieko pasaulyje taip ne­
mylėjęs, kaip tą savo lepūnėlę. Bijodamas, 
kad jos nepavogtų (gražias, turtingas mer­
gaites nuolat tada vogdavę), liepęs aplink 
dvarą išmūryti aukštą mūrą. To mūro kra­
štus paauksavę, o viršų padarę aštrų su sta­
čiais nudaužytais stiklais. Jei kas pamėgin­
tų lipti, būtinai persipiautų.

Ir štai kokia nelaimė. Kartą visoj savo 
gražybėj vaikščiojusi kunigaikštytė po puo­
šnius kambarius, kur buvę daugelis tarnų, 

net kunigaikštis su kunigaikštiene. Ir stai­
ga dingusi* kaip nebuvusi. Taip dingusi, 
kad niekas nematęs ir nežinąs, nei kaip, 
ne kur. Visą dvarą užgulusios liūdnos die­
nos ir baimė. Vieni meldęsi, kiti būrę, treti 
kortas dėstę — ir nieko. Kad nors sužinotų, 
kur ji ir kieno pavogta.

Kunigaikštis siuntęs pasiuntinius, kad su­
ieškotų. Vieni pasiuntinių grįžę anksčiau, 
kiti vėliau, kai kurie net po penkerių metų 
parkeliavę. Visi parnešę kunigaikščiui liūd­
nas žinias, kad nesuradę jo dukters.

Kiek žinoma, Petras buvo prastas vagis, 
arba, tikriau pasakius, joks. Dabar, kada 
prisiklausė tų liūdnų istorijų, dar menkes­
nis pasidarė, net neteko drąsos ir pasitikė­
jimo savimi. O vogti turėjo, nes buvo pasi­
žadėjęs ir tik tuo tikslu atvykęs čion.

Nuolat manydamas, kad paklius, tai ir 
pakliuvo. Sargai nutempė jį pas kunigaikš­
tį. Dvi išeitis tebuvo: arba būti pakartam, 
arba leistis į kelionę ir surasti kunigaikš­
čio dukterį. Jei surastų, kunigaikštis paža­
dėjo ne vieną juodbėrį, ale visus tris. Ma­
ža to: jisai sakė atiduosiąs pusę visų savo 
žemių ir kitų turtų.

Petras nuėjo pas vilką, kuris lūkinėjo pa­
miškėje, ir vėl pradėjo bėdoti. Vilkas bu­
vo rūstus ir priekaištingas:

— Antrą kartą nepaklausei manęs! Juk 
aiškiai sakiau: neimk pačio gražiausio, bet 

čiupk prastesnį juodbėrį.
— Susimaišiau beskubėdamas ...
— Jei susimaišei; tad žinokis dabar? Aš 

nieko daugiau nebegaliu tau padėti.

— Vilkeli mielas, gerasai bičiuli, — ėmė 
prašyli Petras ir beveik verkdamas mal­
dauti: — tiek padėjai, padėk ir toliau. Gal 
jau paskutinis kartas, po to baigsis mūsų 
vargai ir nelaimės. Argi aš čia iš savo ge­
ros valios būsiu įsiklampinęs? Kažkokia 
užmačia, matyt, apsėdo, arba tikriausiai ši­
tie nelabieji keršydami juo tolyn, juo dau­
giau murkdo. Na tik pamanyk tu: man to­
kiam senam, garbingam kareiviui ir — vog­
ti!? Per visą, savo gyvenimą nė mažiausio 
svetimo daiktelio nesu palietęs nesiklausęs. 
Padėti kam, vargą palengvinti, arba džiaug­
smu pasidalyti — visai kas kita. Ir dabar: 
ieškoti, surasti — tai ne vogti!

Valandėlę nutilo, susimąstė Petras. Paty­
lėjęs linksmiau prašneko:

— Žiūrėk, vilkeli mielas: jeigu mums čia 
kokia laimė pasilaikytų ir surasti pavyktų, 
koks aš turtingas tapčiau!? Tave, kaip mie­
liausią savo draugą, gražiausiam rūmų 
kambary laikyčiau ir karšinčiau. Neberei­
kėtų tau nei per žiemos speigus stipti, nei 
badmiriu slankioti. O kur dar visi pavojai 
ir baimė netekti savo- gyvybės?

(Bus daugiau).
4—NAUV^OS, CHICAGO 8, ILL. — PIRMAD., BALANDŽIO 7, 1952



VYTAUTAS KAVOLISRELIGIŠKAI MIŠRIOS ŠEIMOSPROBLEMA AMERIKOJE
Religiškai mišrios šeimos 

gausėja nuosekliai nuo pat 1910 
m. ir, reikia laukti, kad šis vyk­
smas tęsis ir toliau, — pareiš­
kė kun. John. L. Thomas 19-ios 
Metinės Katalikų Konferencijos 
Šeimos Gyvenimo Klausinio 
proga. Jis pridūrė: “Nepaisant 
žymios propagandos prieš miš­
rias vedybas, katalikų ir pro­
testantų jaunimo pažiūra į to­
kias šeimas atrodo tampa vis 
labiau tolerantiška.”

Galima, pasiremiant statisti­
niais duomenimis, abejoti, ar 
religiškai mišrių šeimų procen­
tas yra tikrai pakilęs nuo per­
eitos kartos, bet pažiūrų tole- 
rantėjimas yra, tur būt, neuž­
ginčijamas.

Iš psichologinių studijų pati­
riama, kad tederanti ilgumas di­
dėja, jaunuoliui bręstant; pa­
žiūra pvz. jog vaikai turėtų pri­
klausyti tai pačiai Bažnyčiai 
kaip tėvai, tampa, vaikams su­
augant, mažiau populiari (vie­
no apklausinėjimo metu, iš 13- 
mečių 77% pasisakė už, o iš 18- 
mečių tik 43%). Iš kitų šalti­
nių sužinome, kad kai’ kuriose 
katalikų vyskupystėse (ypačiai 
Pietuose) didesnė dalis tikin­
čiųjų pasirenka mišrias šeimas. 
Įdomu, kad religiškai mišrių 
šeinių daugiau aukštesnėse so­
cialinėse klasėse; tai iš* dalies 
p a aiškintina didesniu išmoksli­
nimu, skatinančiu ^toleranciją, 
ir iš dalies — didesne protes­
tantų proporcija aukštesnėse 
klasėse. Protestantai labiausia 
linkę į mišrias vedybas; žydai 
mažiausia. Iškilę iš žemesnių į 
aukštesnes klases, katalikai ne 
retai pakliūva į protestantiškes- 
nę aplinką ir tai priveda prie 
naujų pažinčių ir žmogiškųjų 
santykių.

Naujos galimybės 
nusidėjėliams

Religiškai mišri šeima yra 
problema. Be abejo, ji negali 
būti rinitai laikoma problema
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toje plotmėje, kurioje ji esti 
gausios propagandinės literatū­
ros “nagrinėjama”. Vienas iš 
ryškesnių pajįyzdžių, kaip rim­
tos problemos nenagrinėtinos, 
yra tilpęs ir Laiškuose Lietu­
viams, 1951 m. 11 -nr., pp. 164- 
67., Ten problema tiek susipras- 
tina, kad net vaikui tampa aiš­
ku, jog katalikų mišriose šei­
mose niekas kita nelaukia, kaip 
neaiškus plauko, blogai išauk­
lėti individai, tykoją su skūra 
ir nagais praryti kiekvieną ro­
žančių varstančią mergaitę ir 
kuone varu privesti ją prie 
abortu. Nekatalikas — “juo ge- C v o
resnis, juo ... pavojingesnis.” 
Ir atvirkščiai — čia* komentato­
riaus išvada — juo blogesnis, 
juo priimtinesnis, ir Laiškai jį 
greičiau sankcionuotų, ši jėzu­
itų — mokyčiausio ordino — 
žurnalo užimta padėtis suteikia 
suprantamų vilčių didesniems 
nusidėjėliams nekatalikų tar­
pe.

Kur atsiranda keblumų
Mišri šeima yra problematiš­

ka keliais atžvilgiais. Legaliai 
ji sudaro tam tikrų keblumų 
skirtingų religinių bendruome­
nių nariams (pvz. pažadai, ne 
rečiausiai sulaužomi, auklėti 
vaikus vienoje kurioje religijo­
je). Įdomu pastebėti, kad miš­
riose Amerikos šeimose vaikai 
linkę priimti motinos religiją 
dvigubai dažniau, negu tėvo. 
Tai, gal būt, paaiškintina inty­
mesniu motinos-vaiko santykiu 
(57% vid. mokyklos amžiaus 
vaikų su savo problemomis pa­
prastai kreipiasi pas motiną, 
17% pas tėvą, ir 17% pas abu).

Instituciškai mišri šeima yra 
slogutis visoms religinėms in­
stitucijoms, ypatingai protes­
tantiškosioms. Kad čia nėra 
vien dogmos klausimas, rodo 
pavyzdys tų giminingų protes­
tantiškų religijų, kurios vis .dėl­
to, nors ne visai viešai, oponuo­
ja mišrioms vedyboms su gimi­

ningų sektų nariais. Tokioje 
situacijoje religinė institucija 
ne retai esti apsprendžiama ne 
vien išganymo tikslo, bet ir pra­
gariškai gundoma intereso tu­
rėti kiek galima daugiau narių 
ir visų iš to išplaukiančių so­
cialinių bei materialinių gėry­
bių. šitoks interesas yra arti­
mas kiekvienai Bažnyčiai, ku­
ri savo evoliucijoje yra peržen­
gusi “sektos” fazę.

Menkesnės reikšmės proble­
mų mišri šeima iškelia asmeni­
nėje plotmėje; religija ir ideo­
logija neformuoja žmogaus as­
menybės (išskyrus retus ir daž­
nai nenormalius atvejus), nei 
neapsprendžia jo žmogiškųjų 
santykių pobūdžio. Arba, kaip 
pasakytume mažiau viešoje vie­
toje, kiekvienoje šventykloje 
yra šunsnukių (kaip skaityto­
jas pastebės, rašantis yra giliai 
paveiktas mūsų politikos ir iš­
minties vyrų viešojo žodyno).

Kultūrų susikirtimas
Ryškesnė mišrios šeimos pro­

blema kultūrinėje ir psicholo­
ginėje plotmėje. Kiekviena re­
liginė bendruomenė turi savo 
kultūrų, kuri daugiau ar ma­
žiau skiriasi nuo kiekvienos ki­
tos religinės bendruomenės 
kultūros net ir tada, kai abi 
sutelpa vienos tautos rėmuose. 
Šioji kultūra, pasakytume, vie­
nija dvasioje ir subendrina ver­
tybines aspiracijas; bendra kul­
tūra tuo būdu sustiprina šei­
mos solidarumą (bet religija 
nėra vienintelis kultūros bruo­
žas).

Kultūros skirtumai bus ryš­
kesni, kai religinė (ar kitokia) 
jos bazė bus skirtingesnė (pvz. 
skirtumai tarp “High Church” 
anglikonų ir katalikų mažesni 
kaip tarp “High Church” ir 
“Low Church” anglikonų arba 
tarp metodistų ir katalikų), šių 
skirtingumų reikšmės taip pat 
priklausys nuo to, kiek bend­
ruomenė kreips dėmesio į reli­
ginius skirtumus (klausimas, iš 
vienos pusės susijęs su princi­
pine tolerancija, iš kitos su in­
diferentizmu; bet toleravimas 
esmiškai nėra indiferentiz­
mas); ir kaip giliai individai, 
sudarą mišrią šeimą, bus in-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Šis vyras, kuris menamai yra 

Ralph Grant Siebold iš Chica- 
gos, atvyko Į Memphis (Tenn.) 
policijos stotį ir paprašė, kad 
jam būtų leista pasilikti dabok­
lėje, kol jis atgaus atmintį. Jis 
yra amnezijos, (atminimo nete­
kimo) auka. Atsimenąs jis tik 
tiek, kad lankęs Wisconsin uni­
versitetą ir kad jo žmonos var­
das esąs Mary Louise.

doktrinuoti savosios religijos 
egoizmu.

Kalbant apie religinių kultū­
rų skirtingumą, neturime gal­
voje dogmatinių ar liturginių 
dalykų, bet tokias savybes, kaip 
katalikų didesnį hedonizmą ar­
ba gyvenimo džiaugsmą, kai 
kurių protestantų puritanizmą 
(pastebimą ypač Mažojoje Lie­
tuvoje) ir pan. Turime galvoje 
tokias savybes, kurios nuo pat 
kūdikystės išsireiškia žmogaus 
elgesy ir jo pasaulio samprato­
je. šių sampratų konfliktas šei­
moje, nors nėra neišvengiamai 
pražūtingas ir net turi savotiš­
ko stilistinio patrauklumo, iš­
kelia realiose situacijose aki­
vaizdžių keblumų.

Be vaikų ne gerai
Problemos tampa ryškesnės, 

kai prireikia auklėti vaikus. 
Pavojus slypi ne grynai religi­
nio auklėjimo aspektuose, bet 
bendrajame auklėjimo ir gyve­
nimo principų susikirtime, ku­
ris išplaukia ne iš dogmos, o iš 
kultūros, ir todėl kur kas reik­
šmingesnis. Sociologiškai ir psi­
chologiškai nesvarbu, kurioje 
religijoje vaikas auklėjamas, 
jeigu tasai auklėjimas vaikui 
įkvepia tas socialines vertybes, 
kurių iš religinio auklėjimo rei­
kalaujama. Kultūringas tėvų 
santykis įgalina visiškai paten­
kinamą vaikų religinį auklėji­
mą; religinio auklėjimo kryp­
ties parinkimas priklauso nuo 
racionalaus sprendimo — o ne 
nuo emocijos — ir todėl gali 
būti be konflikto išspręstas.

Problematiškesnis lasai at-- 
vejis, kada gyveninio principų 
(kultūros apspręstų), tėvo ir 
motinos išpažįstamų, susikirti­
mas įneša vaiko psichikon ne­
aiškumo, abejonės, konflikto 
pradų. Tai rimta psichologinė 
problema, bet panašūs skirtin­
gumai bus surandami beveik 
kiekvienoje jaunoje šeimoje; ir 
tai priežastis, dėl kurios kiek­
viena trečia Amerikoje sudary­
ta šeima pasibaigia skyrybo­
mis.

Šis kultūrų susikirtimas, tai­
gi, nebūtinai turi būti religiškai 
pagrįstas, bet gali būti ideolo­
ginis aplamai. Nominalinė reli­
ginė priklausomybė mažiau 
reikšmingas faktorius, iš kurio 
lauktina nesklandumų, negu 
aktyvūs ideologiniai skirtumai; 
ir vieno tikėjimo žmonių tarpe 
pasitaiko rilicrių šaunių, kurie, 
pasižadinę savo miegančias ka­
ralaites, visų pirma reikalauja 
pakeisti ideologiją. Fantastiška 
tema — fantastiška jai ir fra­
zeologija.

Tėvai ir vaikai
Religiškai mišri šeima yra 

problema visų pirma tėvams, 
bet ne vaikams. Pastarieji nes­
ti religinių skirtingum'ų (kol jie 
nesti apčiuopiamai primetami) 
neigiamai paveikiami. Kur in­
stituciniai apsprendimai leidžia 
laukti didesnio žmonių tarpu­
savio santykio kampuotumo, 
ten, iš kitos pusės, reikia dau­
giau supratimo ir atjautimo, 
negu normalesnėse padėtyse. 
Bet problema nėra neišspren­
džiama.

Apie religiškai mišrią šeimą 
galima, iš psichologinio taško, 
pasakyti, ką ir apie tautiškai 
mišrią: jeigu tėvai yra abu dva­
siškai turtingi ir gerai įsisąmo­
ninę atneša į bendrą šeimą sa­
vųjų kultūrų giliąsias vertybes, 
tokios šeimos atžala ^sti dva­
siškai šio įvairumo praturtina­
mas; bet jeigu, tėvai paviršuti­
niški savųjų vertybių atžvilgiu, 
tai jų šeimoje abiejų pusių in­
diferentiškumas savosios kul­
tūros atžvilgiu neutralizuos ir 
panaikins šeimos kultūrą apla­
mai. šiuo atveju mišrios šeimos 
pasėka bus vaikų dvasios su- 
skurdinimas. Jis neįgys giles­
nių vertybių (bet jis jų neįgys 
ir kiekvienoje vienos religijos, 
ideologijos ir pan. šeimoje, ku­
ri tariamai savosios kultūros 
vertybėms indiferentiška).

Mišri šeima, taigi, yra susie­
ta su didesne rizika kaip vien­
tisa šeima: iš jų daugiau geni­
jų ir daugiau nenusisekėlių (so­
cialine prasme), kaip vientisos 
kultūros šeimose. Ši problema 
yra tačiau neišvengiama; “vie- 
ra” šiandien nebejungia žmo­
nių daugiau kaip tauta, ir nei 
“viera”, nei tauta nepajėgia su­
valdyti pasileidusios ^romanti­
kos.

Stiprybės semkime iš laik­
raščių patyrimo su šaradomis, 
kuris rodo, kad žmonės moka 
net pinigus už suteiktą galimy­
bę spręsti įdomias ir intriguo­
jančias problemas.Garsinkitės “N-nose’-

■- ' . I

The Famous General Electric
REFRIGERATOR-HOME FREEZER

Complete separate food 
freezer compartment

. . separately refrigerated, separately 
insulated, separate controls. Separate 
door—prevents cold loss in the freezer 
when the refrigerator door is open.

Separate door for fresh 
food compartment

. . . No need for defrosting. No need to 
cover foods—moist, cold atmosphere pre­
vents them from drying out.

the most wanted
of all types of
Refrigerators!

uesq

MODEL NH-8H

HOME FREEZER

NEVER BEFORE AT THIS UNBELIEVABLY LOW PRICE!

COMBINATION
This DeLuxe, 2 in 1 G-E Refrigerator is the finest ever made by 
General Electric . . . It’s really two appliances in one! A separate 
food freezer—holds up to 53 lbs. of frozen foods at zero tempera­
ture. A separate refrigerator—NEVER NEEDS DEFROSTING ... 
The famous G-E sealed-in refrigerating system assures you of 
dependable service—for years and years! More than 3,500,000 
in use 10 years or longer! Don’t miss this once-in-a-lifetime 
opportunity to own the most wonderful refrigerator money can 
buy—at this unbelievably low bargain price! See it now at your 
nearest G-E- dealer!

,S->»$QO(J95
' “ Manufacturer's

SSf IkS recommended
XSJ Re|ai| Price

SKA REFRIGERATOR

WAS

OTHER MODELS AS LOW AS *209’*LEO BERMAN HARDWARE & APPLIANCES
1638 WEST 63rd STREET HEMLOCK 4-6803

(1 BLOCK WEST OF ASHLAND ON 63rd) .

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ATDARA SEKM. NUO 10 RYTO IKI 5 VA K.
Atdara pinnad. ir ketvirtad. nuo 9:3b ryto iki 9:30 vai. vakaro.

4215 WEST MADISON STREET

$150,000 ankstos rūšies prekių,'vyrų ir moterų 
drabužių tni’i būti išparduota iki nuogų sienų 
Nieko neatidėta rezervui — Viskas parduodama! — Baigiasi nuoma. 

Priversti uždaryti krautuvę po 34 metų!
ŽIŪRĖKIT!

Moterų - merginų suknelės 
vertės $12.95, dabar

DVI UŽ $7.50
Įsivaizduokite! Puiki suknelė pi­
giau už savikainą. Daugybė nau­
jų pavasarinių stilių. Įvairiausių 
mierų.
Ponioms Kostiumai .. s•j 4.®© 
Šie žavūs kostiumai dėl minėtos 
priežasties atiduodami, nes jie 
turi būti parduoti!

Merginų ii moterų pavasariniai 
paltai ir apsiaustai ,$1d.OO 
vertes iki $29.95 uz^ 8
Moterų įdedamu pamušalu paktai 
vertės iki $39.50 SllOaOO 
tiktai už .... ................ ■ Cf“
MOTERŲ pirmos rūšies kojinės 
51 Denier, 15 Gauge 
tiktai rž ...........  ■
Moterų apsiaustai ir navasariniai 
psltai, vertės iki $29.50 (R A .00 

n A.-R A R  g

ikiVertės
Vertės
Vertės iki 

pridedant mokesčius

KAILIAI
$129, už .......... ^49 09
$195, už .......... $89.00
$395, už ...... . $197.50

KAILIAIS PAPUOŠTI PALTAI 
vertės iki $69.95

į už ................................

BIG YANK Dungarees „SS 
Mėlyni . .................. ..... ■
BIG YANK Darbiniai 
Maršvmiai, pilki. Kelnės

BIG YANK Darbiniai
Marškiniai, Pilki ..... . ■
VYRIŠKI VILNONIAI kostiumai 
vertes iki $19.50

Antros kelnės priedui

VYRIŠKI Gabardino PALTAI su 
pamušam. Parduodami nuo pa­
žymėtos kainos iki $45.00, 
leidžiant už ..........

VYRIŠKI APSIAUSTAI 
vertės iki $32.50 
už ................. .............. ■ v
Net atidėjus juos iki kitų metų, 

jie bus v°rti šios kainos.

VYRU ŽAKETAI $4 0.50
SU Danius?]’’ . _____ S V

VYRU KELNĖS, vertės gg 
ki $6.00 nž ........ **

NO DEFROSTING!♦
NEW ROLLA-DRAWERS —Glide in and out 
easily, quietly ... . ride on rollers. Keep 
up to % bushel r»f fruits and vegetables 
garden-fresh.
REDI-CUBE ICE TRAY—A new design that 
gives you ice cubes the easy way. Lever 
releases all cubes at once . . . easy to pick 
cubes singly or as many as you want. 
BUTTER CONDITIONER—Built-in compart­
ment for keeping butter just the way you 
like it. Holds up to one pound. Tempera­
ture can be regulated to keep whatever 
spreading softness you desire.
AUTOMATIC INTERIOR LIGHT—Lights the 
instant you open the door of the fresh­
food section.
SHELVES—Beautiful polished shelves, one 
sliding shelf permits easy access to food 
stored at the back. New wire spacing sim­
plifies storage of small articles.
MEAT STORAGE—For short periods, meat 
can be stored uncovered in the fresh-food 
section. For longer periods, meat should 
be wrapped, in moisture-proof material 
and stored in the freezer compartment.
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Mirė
Vladas Rėklaitis

Balandžio 4 d. Chicago j e dar­
bovietėje staiga širdies liga mi­
rė Vladas Rėklaitis^ 58 metų, 
buvęs Lietuvos kariuomenės 
pulkininkas.

Vladas Rėklaitis sėkmingai 
vadovavo 7 pėst. pulkui Lietu­
vos nepriklausomybėse kovose 
ties širvintais kaunantis su len­
kais. (Už pasižymėjimą kovose 
buvo apdovanotas Vyčio Kry­
žium. Iš kariuomenės atsargon 
Vladas Rėklaitis išėjo pulkinin­
ko laipsniu ir vėliau ilgai buvo 
Ukmergės miesto burmistru.

Bolševikams okupavus Lietu­
vą Vladas Rėklaitis, 1940 me­
tais liepos menesį, pirmojoje 
areštų bangoje, buvo suimtas ir 
kalinamas Kauno kalėjime, o jo 
žmoną ir dvi dukteris bolševi­
kai ištrėmė į Sibirą. ' Vladas 
Rėklaitis iš kalėjimo buvo išva­
duotas 1941 m. prasidėjus ka­
rui ir bolševikus iš Lietuvos iš­
vijus. Kankinimai palaužė jo 

'sveikatą. Vėliau, išvargęs Vokie­
tijoje tremties vargus, Vladas 
Rėklaitis atvyko į Ameriką.

Velionis pašarvotas A. Pet­
kaus koplyčioje, 6812 S. West­
ern Ave. Laidojamas balandžio 
8 d. Kilęs buvo iš Alytaus vals­
čiaus. Chicagoje liko velionio 
brolis Mikas ir New Yorke bro­
lis Antanas. J.

Naujienos
• šviečia žmones
• duoda gerų žinių 

rengia vakarą
1952 M. BAL. 20 D.

Visi telefonai: PROSPECT 6-3440.
Išskirtina Dažų, Apmušalų ir 

Langų Užuolaidų Krautuvė.
DABAR PRASIDEDA DIDYSIS 

IŠPARDAVIMAS
BERGMAN Velvet flat dažay sie­

noms ir luboms; šie aksominiai švel­
nūs aliejiniai dažai gali būti visą 
laiką plaunami. Įsidėmėkite mūsų 
naujas spalvas—Chartreuse, Empire 
Green, Spice Brown, Shrimp Pink, 
ir kit. Galionas $3.98

BERGMAN Super Gloss emalis 
specialiai virtuvėms ir maudynėms. 
Šis emalis yra geriausias bet kada 

f padarytas. Padengia ir paslepia sie­
nas, žvilga švelniai, plaunamas lyg 
porcelanas ir išbūna švariai baltas
daugelį metų.

Galionas ........... $7.65
Kvorta ............. $2.25

SMAGU DAŽYTI SU VOLELIU!
7 colių avių vilnos volelis su me­

taliniu padėklu. Specialiai šiame 
išpardavime.

Pilnas komplektas ............... $1.49
Apmušalu piešiniai apipiaustomi 

VELTUI. VELTUI pristatymas.
Visi telefonai; PROSPECT 6-3440.

Reikalaukite Bergman dažų ir sau­
gokitės apsirikimų. Bergman neturi 
šalutinių krautuvių.

Krautuvė atdara: pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9 vai. vakaro. 
Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

Linksmoji tautosaka
Užrašė J. BŪGA 

žemaičio tvirtybė
(Telšiškis pasakoja)

En žematis par giri, švilpau 
ir dainiou. Kur buvin kur nebu- 
vin i užpūl anou plėšiką. Apru- 
bavuoja į pakuori anou unt sau­
suos šakuos.

Po trijun deinun žmonis atra- 
da bekabunt anou puo šaka. 
Varkšą, nuleda nu šakuos... Uo 
ons sau sprunda pasikasis pasa- 
ki: “Žaltee, išnaras gyvates!.., 
Tris deinas ir tris naktis neie- 
dis ir negieris iškabuojau! Ir 
tei kuisee (uodai) kuone visa 
mona krauja iščiulpi... Kad dar 
tris deinas — pasiutis būčiuo 
iš piktumą!”

Pasakojo K. Jasinskas 
žemaitis ir čigonas

■ čigonas: “Oi kaip ten buvo, 
kad per mišką bėgau kaip be 
galvos!”

žemaitis: “Namalouk, išnara 
gyvatis! Kaap tu per mišką bięr 
gaa ba galvuos, akis išsibadyt 
galiejee; jagu par plyna lauka 
— tai ir aš puskiluometrį pa- 
biegčiuo ba galvuos!”
Kunigas ir kaimietė

Kunigas klausia kaimietę: 
“Ar gailies už nuodėmes?”

žemaitė kaimietė atsako: 
“Kam, ar mon sakaa?”

Kunigas: “Tau, tau, ar gai­
lies už nuodėmes?”

žemaitė kaimietė: “Kas, ar 
aš?”

Pasakojo K. Jasinskas
žydas ir Jonis

Žydelis, pasisamdęs Jonį, at­
važiavo į stotį (traukinių). Jo­
nis rūko pypkę ir kojinėje laiko 
pinigus. Bevažiuojant per miš­
ką, juos užpuolė plėšikai. At­
ėmę kojinėj užsiūtą auksą, plė­
šikai norėjo atsitraukti,

žydas, užpykęs ant Jonio, kad 
negynė nuo plėšikų, pasakė plė­
šikams, kad jis duosiąs dar dau­
giau aukso, kad tik Jonį pri­
muštų .. .
Plėšikai davė Joniui į pašonę, 

spyrė Jonį, bet jis nieko nesako. 
Dar kartą. Jonis gavo į pašonę, 
ir tik ką pypkė jam neiškrito 
iš dantų ... Dabar Jonis smar­
kiai nusikeikė ir iššoko iš ve­
žimo, susimušė su plėšikais, at­
ėmė iš jų auksą ir dabar važiuo­
ja toliau ...

žydas klausia Jonį: “Kodėl tu 
iš karto manęs neapgynei?”

“Kaip aš gailėjau mušteis, 
puonal,” sako Jonis: “pirmo 
reek ysikarščiouti, ir paskum tik 
pradieti muštynes!”

Kol žemaičiui nebuvo iškritu­
si pypkė iš dantų, žemaitis bu­
vo ramus ir nesikarščiavo ... 
Bet, iškritus pypkei iš dantų, 
žemaitis buvo užgautas, ir tik 
tada pradėjo karščiuotis.

Pasakojo K. Jasinskas (Tel­
šiai).

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS

Dėl studentų šalpos
Per pernykštį studentų suva­

žiavimą, įvykusį rugpjūčio 18- 
19 dd. Chicagoje, buvo įsteig­
tas Studentų Šalpos Fondas. 
Berods, buvo surasta tinkama 
forma pCremti svarbiam mūsų 
tautinės inteligentijos paruoši­
mo darbui. Bendrinis fondas 
buvo numatęs kreiptis į visuo­
menę, be pažiūrų skirtumų, ir 
remti studentus pagal reikalą, 
mokslo lygį ir pan., be pažiūrų 
skirtumų. Po kurio laiko buvo 
spaudoje paskelbta, kad suda­
ryta Fondo Valdyba iš vienos 
daktarės ir dviejų profesorių— 
p.p. Galvanausko ir Meškausko. 
Iki šiol Fondas, kaip žinoma, 
nėra pradėjęs veikti. Pinigai, 
suaukoti studentais besirūpinan­
čių žmonių ir net pačių studen­
tų, kažkur trūnija.

Tai ypač keista, atsižvelgiant 
į kilų panašių studentus remian­
čių fondų veiklą, štai, pavyz­
džiui, Ateitinninkų studentų 
Šelpimo Fondas yra jau perei­
tais metais paskirstęs apie 
$2,000, o šiais metais yra užsi­
mojęs surinkti net $10,000. Keis­
ta, kad tos pačios darbščios or­
ganizacijos žmonės, vadovaują 
tiek Lietuvių Studentų Sąjun­
gai JAV, tiek jos žinioje esan­
čiam bendriniam Studentų šal­
pos Fondui, neparodo nė iš tolo 
prilygstančios energijos ne tik 
surinkti tiek pinigų, bet nė su­
rinktų paskirstyti. O gal ir visai 
nekeista.

Studentų šalpos darbas yra 
visos bendruomenės užduotis. 
Inteligentų paruošimas yra visos 
bendruomenės interesas. Todėl 
šio darbo skaldymas pagal ideo­
logines ir partines linijas yra 
skaudžiai apgailestautinas. Vo­
kietijoje (ir jau dabar Ameri­
koje) išgyventa patirtis rodo, 
kad tokie grupiniai fondai pa­
tarnauja jaunuomenės, nesuge­
bančios apsimokėti mokslo ir 
kartais stačiai badaujančios, 
subtiliam ir klastingam pritrau­
kimui į politines grupes. Šitoks 
moralinis papirkinėjimas tais 
tegu ir retais atvejais, kada jis 
išeina į viešumą, priveda prie 
jaunuomenės politinio demora­
lizavimo ir blogų jausmų.

Studentų šalpa turi būti su­
bendrinta. Renkant pinigus bei 
skirstant stipendijas, ne partijų 
biletai turi šviesti kelią, bet rei­
kalingumas, mokslo lygis, visuo­
meniškumas. Taip veikia Žibu­
rėlio draugija, kuri šiuo metu 
yra tapusi bene vienintele JAV 
nepartine studentų šalpos orga­
nizacija. Tokiu principu Kana­
doje Lietuvių Akademinis Sam­
būris Montrealyje ryžtasi skirti 
dvi stipendijas. (Panašiu princi­
pu buvo bendrai tremtinių pa­
ramai suorganizuotas Balfas, ir 
jo parama studentams Vokie­
tijoje ir kt. teoretiškai nebuvo 
grindžiama ideologiniais apsi­
sprendimais.

Studentų šalpai turime ben­
drinį Studentų šalpos Fondą. 
Rodos, jame galėtų sutilpti vi­
sos srovės ir srovelės. Bendru 
darbu ne tik pasiektina dides­
nių rezultatų, bet ir tautinio so­
lidarumo jausmas būtų sustipri­
namas, būtų jaučiama, kad tik­
rai rūpinamasi žmogumi, o ne 
būsimų balsuotoju. Bendro dar­
bo skaldymas ir partizanišku- 
mas terodo bendrųjų reikalų 
subordinavimą grupiniams.

Tegu bus leista kreiptis vie­
šai į ateitininkus, kviečiant juos 
grįžti į bendrą studentų šalpos 
darbą, kuris yra mūsų visų rei­
kalas. Gal šitoks sugrįžimas pa­
skatins ir bendrojo šalpos Fon­
do valdytojus išvystyti panašią 
veiklą, kaip jų ideologijos bro­
lių išvystyta šelpimo Fonde. 
Šiek tiek parafrazuojant pral. 
Krupavičių, “Kas studentų šal­
pos darbą įvels į partinių kovų 
sūkurius, bus pozityvios studen­
tų šalpos duobkasys”. —oi—

P. Miller svarbioje 
rolėje

Visiems čikagiečiams gerai 
pažįstama ir mėgiama aktorė p. 
Petronėlė Miller pakviesta vai­
dinti Lietuvių Teatro statomoje 
gegužės 3 — 4 d. d. Petro Vai­
čiūno 5 v. komedijoje “Naujieji 
žmonės”. Ji vaidins Sakalo mo­
tinos rolę.

Pažymėtina, kad P. Miller jau 
yra vaidinusi Chicagoje P. Vai­
čiūno veikalus — “Tuščias pa­
stangas” ir ‘“Sudrumstąją ra­
mybę”, kurie savo laiku buvo 
statomi Chicagos Goodman teat­
re. .

Malonu pabrėžti, kad aktoriai 
nedaro skirtumo tarp naujųjų 
ir senųjų ateivių. P. Miller savo 
draugišku būdu užkariavo ir

naujai atvykusių vaidintojų ir 
publikos simpatijas.. Tikėkime, 
kad ateityje senieji ateiviai vai­
dins ir dainuos kartu su naujai­
siais, nepaisydami nieko ir siek­
dami tik vieno tisklo —. pakelti 
scenos meno lygį Amerikoje ir 
gyvu lietuvišku žodžiu stiprinti 
lietuvių dvasią. A. M.

TEATRAS IR
KONCERTAS

“NAUJIENŲ” dienraštis ba­
landžio 20 dieną rengia savo 
tradicinį pavasarinį vakarą So- 
kolų salėje, 2337 So. Kedzie Av.

Programoje — linksma ko­
medija ir koncertas. Po to bus 
šokiai ir vaišės. Kviečiami visi 
atsilankyti.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois

Telefonas: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Vieni skelbia dalį .tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.
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URBA Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5890 arba 3.5870

GUŽAUSKŲ 1
BEVERLY HILLS GSLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
_________ _____________________ ______________________________________ ■

LOVEIKIS 8&tfe™ f Visas Pasaulio
__ Dalis

KVBSTKININKAS 
Gėtes Vestuvėms, Bankletams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST 

Tel. YArds 7-7308
------- ——,----- - --- - ----

G K L 1 5 1 K A t
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas? 
5519 So. Harlem Avena®

Portsmouth 7-902®.

Liet. Motery Draugija 
“Apšvieta”

“Apšvietos” mėnesinis susi­
rinkimas dėl Velykų švenčių nu­
keliamas iš bal. 8 dienos į bal. 
15 d. Tada narės po švenčių bus 
laisvesnės. Gal ir finansų rašti­
ninkė M. Viščiulienė sugrįš po 
sunkios ligos; narės jos labai 
pasigenda.

Taigi susirinkimas bus bal. 
15 d., antradienį, “Sandaros” 
svetainėje, 840 W. 33rd St.

Nut. rašt. S. Puniškienė

Papildomas 
aukų sąrašas

Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimo proga Chi­
cagos Lietuvių Taryba dar ga­
vo aukų. Aukojo:

Lietuvių Tremtinių Bendruo­
menės Cicero apylinkė/Valdyba 
$189.95,

Po $10 — SLA 196 kuopa, V. 
Jonkaitis, V. Ramonas.

Po $5 — Henrikas Radauskas, 
Bronė Kaselis, A. Žebrauskas, 
B. C. (pavardės prašė neskelb­
ti).

Po $3 — V. Bartuška, A. Se­
reika. į

Iš viso $245.95.-
Tokiu būdu Nepriklausomy­

bės paskelbimo minėjime ir jo 
proga iš viso surinkta aukų 
$6589.25, kurie perduoti Ameri­
kos Lietuvių Tarybai.

Kartu patikslinama, kad $50 
aukojo Leonas Gylys, o ne Jo­
nas Gylys, kaip .buvo nurodyta 
paskelbtuose sąrašuose, ir kad 
$10 aukojo V. ir A. šliauteriai, 
kurių pavardė buvo neišskaity­
ta, o dabar paaiškėjo.

Visiems aukotojams širdingai 
dėkojama.

Chicagos Liet. Tarybos 
Aukų Rinkimo Komisija

Ažukas iš Korėjos 
atostogauja

Plačiai žinomo ilgamečio Brid- 
geporto biznieriaus p. Juozo 
Ažuko sūnus cpl. Kenneth bal. 
2 d. grįžo iš Korėjos karo fron­
to atostgų.

Jam teko dalyvauti trijuose 
mūšiuose. Grįžo nesužeistas. 
Tarnavo inžinierių daliny. Ko­
rėjoj išbuvo apie 9 mėnesius.

Gegužės 2 d. išvyks atgal į 
tarnybą į Fort Sheridan stovyk­
lą tolimesniam paskyrimui. Jau­
nuolis jaučiasi linksmas ir gerai 
atrodo su kario uniforma. VBA

VERA DONYLCHUK
(pagal tėvus Pauzer) 

3054 E. 91st St.
Mirė 1952 imi. balandžio 3

d., po pietų, sulaukusi 50 me­
tų amžiaus. Gimusi Pennsyl­
vania.

Paliko nuliūdę: vyras Law­
rence; sūnus Juozapas Dido- 
vich, marti Eleanore; 3 anū­
kai; brolis Sam Pauzer ir kiti 
giminės, draugai ir pažįsta­
mieji.

Kūnas paašrvotas F. C. La- 
chawicz koplyčioje, 2314 W. 
23rd PI. Antradienį, balandžio 
8 d., 9:00 vai .ryto bus lydi­
ma iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Vera Donylchuk 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai 'kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Anūkai, 
Brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. F. C. Lacha- 
wicz, Tel. Virginia 7-6672.

NAUJIENAS skaito beveiR 
visi lietuviai, todėl toks gau 
sus žmonių skaičius ir atšilk 
pia į skelbimus.

Trijų Metų Mirties Sukaktis

JUOZAPAS 
STRELKAUSKAS

Mirė 1949 m. balandžio 7 
d., sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Telšių ap­
skrity, Žarėnų parap.

Paliko nuliūdę: mylima, žmo­
na Alena; 2 dukterys, žentai, 
anūkai ir giminės.

Mūsų brangiajam vyrui ir 
tėveliui pagerbti bus laiko­
mos Šv. Mišios Aušros Vartų 
parapijos bažnyčioje, 1952 m. 
balandžio 7 dieną, 8:00 vai. 
ryto. Kviečiame visus gimi­
nes, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų Brangusis, 
niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave ateisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, žentai, 
Anūkai ir Giminės.

■i...... ........ "M

STANISLAVA 
PETKŪNAS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1942 metais balandžio 7 dieną, 
sulaukus 23 metų amžiaus. Gi­
musi Chicago, Ill., birželio 6 
dieną, 1918 metais.

Paliko' dideliame nuliūdime 
motiną Viktoriją, pagal tėvus 
Braunaitę; patėvį Kazimierą 
Demerecką; seserį Oną ir švo- 
gerį Theodore Plonis ir jų 
sūnų Theodore; dukterį Daną, 
tetą Rozaliją ir dėdę Juozapą 
Martutaičius; pusseserę, pus­
brolius ir kitas gimines ir 
draugus.

Jau praėjo dešimt metų 
kai nemielaširdinga mirtis iš­
traukė Tave iš mūsų tarpo. 
Mūsų brangiosios dukrelės ir 
sesutės, niekuomet neužmirši­
me. Tu pas mus jau nebesu- 
grįšį, bet mes anksčiau ar vė­
liau pas Tave ateisime. Lauk 
mūsų ateinant!

Nuliūdę liekai:
Motina, Patėvis, Sesuo, 
Švogeris, Teta, Dėdė 
ir Giminės.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

681.2 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILI, 8-9142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

"KOT^/VCIOS^VISOS^'MIEiTO ^DALYSE
----------rr ............... ■1,1.1. ....................................  <

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^, 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA (V J Jį

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ f

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. B
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 9

& A
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE, J| 

Telefonas Bishop 7-9719 tgi
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

....  I— H—————IWrIT------------------------------------

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. L RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A EZERSKIS
i.646 W 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W 23rd PLACE 10756 S, MICHIGAN AVE
Virginia 7-6672 . PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
(0821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUUman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANIGA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASATnS-VANCEi~
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

~ J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



DŽIAUGSMUI NEBUVO GALO, AŠAROSPER SKRUOSTĄ RIEDĖJO
... Džiaugsmui nebuvo galo, 

ašaros per skruostą riedėjo. 
Mintimis ir per šį mažą laišku­
tį nuo širdies Jums, Amerikos 
tautiečiai ir Balfe, dėkojame 
už šią brangią dovaną. Mano 
maži vaikučiai krykštavo ir 
džiaugėsi, matydami, kad jų 
mama džiaugiasi. Aš nežinau 
ar jie suprato kas yra dovana, 
to nežinau. Jų akutės spindėjo 
džiaugsmu.

Su mintimis pas Jus
Lukaičio šeima 
(Clevorbrueck) 

—o—
Jūsų maloni auka pasiekė 

mūsų šeimą Vokietijoje tranzi­
to stovykloje Wentorfe, kurio­
je mes esame jau 6 mėn. Mūsų 
emigracijos reikalai užkliuvo 
dėl silpnos sveikatos stovio ir 
dėl sunkios mūsų mažos duk­
ros ligos, kuri yra sirgusi vai­
kų paralyžium ir negali judinti 
abiejų kojų, bet vistiek mes no­
rime pasiekti Ameriką ir nors 
vaikus išsaugoti Tėvynei Lietu­
vai ir Amerikai. Dar kartą dė­
kojame BALFui už pašalpą 20 
DM sumoje.

Ambraziejų šeima
(Wentorf)

—o—
Pereitą mėnesį vėl gavome iš 

Tamstų taip didelę dovaną — 
200 Ibs cukraus moksleiviams, 
kurių šiandien turime maitinti

Gyvendama sunkioje padėty- 
ji labai nudžiugau gavusi nuo 
Jūsų piniginę paramą. Dėkoda­
ma Dievui matau, kad visgi dar 
yra mielaširdingų žmonių pa­
saulyje. Vargui ir skurdui kar­
tais esame priversti pasiduoti, 
bet kartais vilties nugalėti ir 
vėl su Dievo pagalba užtikri- 
nam kasdieninę duoną ir pa­
remiami mūsų Amerikos Tau­
tiečių nenustojame vilties su­
grįžti į Nepriklausomą Lietuvą. 
Baigdama, dėkojame daug kar­
tų Jums Amerikos lietuviai už 
gausias dovanas.

Jane Vaisaitienė
(84 metų, Bad Schwartau)

Padėkos laiškelį jai parašė, 
jos duktė Elena)

Ypatingai sunkioms gyveni­
mo dienoms atėjus, kuomet 
mes su vyru neturime darbo, 
gyvename su dvejais vaikučiais 
iš vyro gaunamos bedarbio pa­
šalpos ir laukiame artimiau­
sioje ateityje šeimo padidėji­
mo, aš visai netikėtai gavau per 
PLB Spakenbergo apylinkės 
valdybą — Tamstų piniginę pa­
šalpą. Tos paramos, kurios mes 
čia iš Amerikos lietuvių dažnai 
susilaukiame, aš ir mano šeima 
niekuomet neužmiršime.

Gražina Morkūnaitė Kiserienė
(Jeesthacht). džiūrij

Vaikai už “apšviestą 
mokyklą”

Kai kuriose Chicagos srityse 
mokiniai paraduoja, reikalauda­
mi “apšviestos mokyklos” plano, 
kurio likimas bus sprendžiamas 
per bal. 8 d. balsavimus. Pagal 
tą planą norima, kad ir po pa­
mokų mokyklos patalpos būtų 
atdaros įvairiems poilsio ir vi­
suomeniniams susirinkimams. 
Gyventojų bus atsiklausiama, 
ar švietimo taryba tam gali už­
dėti mokesčių mokėtojams po 

cento nuo kiekvieno 100 do­
lerių. (Patartina už planą bal­
suoti).

Mokiniai aipie karą 
ir politiką

Vienas laikraštis apklausinė­
je 676 Chicagos aukštesniųjų 
mokyklų mokinius ryšium su 
karu Korėjoje.

67 % tų mokinių sutinka, kad 
reikėjo Amerikai padėti pietinei 
Korėjai ir sustabdyti komunis­
tinę agresiją. 54% jų kritikuo­
ja dabartinę Amerikos politiką, 
kuri per ilgai leidžianti komu­
nistams vilkinti taikos derybas, 
kai mūsų jaunimas mirštąs ka­
ro lauke. Jie sako, jog reikėtų 
komunistams pateikti ultimatu­
mą ir reikalauti per tam tikrą 
laiką atsakyti. Jei ne — pradėti 
su komunistais karą visomis 
priemonėmis. Daugelis mano, 
jog reikėtų bombarduoti Man- 

ą.

72 mokiniai pasisakė už ato­
minės bombos pavartojimą Ko­
rėjoje. 17 jaunuolių sako, jog 
JAV turi atitraukti savo kariuo­
menę iš Korėjos.

Daugelis jaunuolių teigia, jog 
komunizmas yra maras, kuris 
mėgina sunaikinti demokratiją. 
Todėl, kol dar laikas, reikią jį 
užslopinti.

£!Ei3£«SCEWt9CV£fiK3CV3BR2C£3SC9CNX&dD89SSG9HOCCG9l

“ ' a L. D. D.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa,, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4W sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.1

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 s v. bičių medaus ....... $5 J
E) 20 svarų cukraus ........... $4.'
I) 5 svarai margarino .......«$3.'

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS.....

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JJeral S AVI N G S
AND LOAM ASSOCIATION 
2202 W‘ CerOTok Rd* * Chka9° 8, m. 

JOHN 1KAZANAUSKAS, • TeL VI rgtaa 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F. S. L LG

net 92. Priimkite ir perduokite 
visiems broliams Amerikoje gy­
venantiems ir remiantiems 
BALFą širdingiausius šiuos 
gimnazijos mokinių ir mokyto­
jų linkėjimus ir tikrą lietuviš­
ką padėką. (engsimes, kad
Tamstų teikiamos aukos, sudė­
tos į tą vienintelę pasaulyje lie­
tuvių gimnaziją, atneštų mūsų 
tautai ir tėvynei gražių vaisių 
išmokslinto tremties lietuvių 
jaunimo būryje.

Vasario 16 Gimnazija 
(Diepholz) 

c '« — °—
|Aš ir mano šeima dėkojam 

labai širdingai Amerikos lietu­
viams už tą siuntinį, kurį 
mums prisiuntė Balfo įstaiga 
Hannoveryje. Mes labai džiau­
giamės, nes tie drabužiai pa­
lengvina mūsų gyvenimą, nes 
už mano bedarbio pašalpą ne­
galima drabužių pirkti. Tas ke­
lias markes turim taip išdalin­
ti, kad dėl maisto užtektų, ir 
tai reikia labai skūpiai valgyti. 
Bet su mažais vaikais yra kiek 
blogiau, tie gražiai neprašo.

Karolis Lingis
*(Sudweyhe)

—o—
Brangūs broliai lietuviai, gy­

venantieji USA. Mes, likimo 
nuskriausti Mažosios Lietuvos 
lietuviai, negalėdami šiuo me­
tu ne tik numylėtoje savo Tė­
vynėje gyventi, bet ir būti 
drauge su Jumis bei dalintis 
tremties vargais, kenčiame sun­
kiai aprašomą širdies skausmą

Jeigu vargsta tie, kurie galė­
tų dirbti, bet darbo negauna, 
tai ką ir bekalbėti apie senus 
ir ligonius, kurie dirbti negali. 
Vienintelis mums suraminimas 
ir paguoda tai Jūs mieli bro­
liai, kurie dar mūsų neužmirš­
tai ir mus visokeriopai šelpiat. 
Mes Jūsų siųstas dovanas per 
BALFą gauname ir Jums už tai 
iš gilumos širdies dėkojame.

PLB Sshlosen apylinkės 
lietuviai (parašai) 
—o—

Širdingiausiai ačiū Jums už 
šią piniginę pašalpą, kur aš ją 
gavau nuo Jūsų. Tikrai daug 
džiaugsmo turėjau aš su savo 
mažais vaikučiais. Norėtųsi 
nors kartą nuo širdies su Jumis 
pasikalbėti, tai šiandien turė­
dama tą didelę laimę, nors per 
trumpą laiškutį rašyti padėkos 
žodžius. Su mano mažais vai­
kučiais dėkojame Jums mieli 
Tautiečiai ir BALFe už gautuo­
sius pinigus ir liekame širdin­
gai dėkodami už pagalbą ...

Vaičiulio šeima
(Bad Schwartau)

Skaitykit^ “N-nas”

WATCH FOR OUR GRAND OPENING

/rism/wmont w/rv eveaymwGJ/

rbotfte 0/ your FAigerfipsf
It’s so easy to reach everything in this big, con­

venient "Super-Stor”®—72% of all your foods are in 
fingertip reach! Shelves and Butter Bin in the door. 
Two spacious Hi-Humidity drawers on rollers. Two

SENSATIONAL 

CIRCULAIRE 
COOLING ACTION!
The right cold, the right 
humidity for all foods at all 
times. Continuous flow of 
coldfor perfectrefrigeration;

sliding shelves. Swingout Leftover Rack with 3 clear- 
top containers. Roomy tail­
bottle zone. Come in and see 
all its great features!*329-95

• Full-width chiller tray

© Automatic defrost indi­
cator > >

• Automatic door latch and 
door safety stop

• Rust-proof aluminum 
shelves

• 5-Year Protection Plan on 
famous Thriftmaster Unit

2442 WEST 47th STREET Virginia 7-0700
1746 WEST 47th STREET Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036

Rezidencijos BEverly 8-8444
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR-
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST «3rd STREET 
tnetoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557 
i^TI~ljĮET. DAKTARAI

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir. penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

'bR.’PETERBRAZiS-
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western ’Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. D Anų be 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5395 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: • 

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4r5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad,
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI
GRovehill 6-1595

Dro Aldona A. Juška
Specialiste Tiktai Akių Ligų

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
'vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr, Kazimieras ‘‘

MICHEL
OPTOMETRIST AS

Tikrina akis, pritaiko akmius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina ,t akių tyrimą, kuris atliekamas 
su di.dp&usiu rūpestingam u.

Jei* jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

Tr. g. serner“
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
fTel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
m.... Kres^

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill. 

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 

Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skaudu. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago  j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34, III. MUlberry 5-3694

Skaitykite “N-nas”

NAUJIENŲ
PARENGIMAS

1952 m. balandžio'. 20 d.
■ SOKOLŲ SALĖJE

F—NAUJIENOS, CHICAGO įlLL.
— PIRMAD., BALANDŽIO 7, 1952
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BALSUOK

aHTHONY A

Antradienį, April 8

TRUSTEE
SANITARY DISTRICT

OF CHICAGO

Balandžio 8 d. rinkimų kandidatai į politinę įstaigą—respublikonas ir demo­
kratas—vienas šalia kito kraujo banke, Hines ligoninėje, kovo 22 d? aukoja savo 
kraują kilniam tikslui. Iš kairės dešinėn: Anthony R. Klukas, kandidatas į vals­
tybės senatorius, Hines ligoninės slaugė ir John F. Farry, demokratų kandida­
tas į kongresą. (Dariaus-Girėno Amerikos Legiono Posto nuotrauka).

BALSUOKIME UŽ

JUOZĄ SPAITĮ Jo laimėjimas — 
mūsų garbė!

JUOZAS SPAITIS

Padėkime geram žmogui pateikti į Springfieldą. 
SPAITIS tikrai neapvils lietuvių.

BALANDŽIO 8 D. REPUBLIKONIŠKAME SĄRAŠE 
RASITE JO VARDĄ

COOK APSKRITIES LIETUVIŲ
BIZNIERIŲ DRAUGIJA

——■—■———

garsinkite s n a ū~j Ten o š e

Kaip jau visi žinome, balan­
džio 8 d. bus kandidatų nomi­
nacijos į įvairias valdžios vie­
tas. Dėl to, Cook Apskr. Liet. 
Biznierių D-ja, praeitame susi­
rinkime apkalbėjo šį reikalą, 
ir visi vieningai nutarė, kad ge­
riausiai mes, lietuviai, savo 
vardą ir lietuvišką garbę apgini- 
sim, balsuodami už savo tau­
tos žmones. Tokiu kandidatu 

C c

tarpe mes turime gerą žmogų 
ir aišku lietuvi—JUOZĄ SPAI­
TĮ.

Taigi, minėtos D-jos nariai, 
visi, kaip vienas, pasižadėjo 
kiek galint pasidarbuoti Juozo 
Spaičio laimėjimui ir visus lie­
tuvius piliečius prašo, kartu 
su mumis balsuoti už Spaitį.

C. Apskr. L. B. D-jos Narys.

WATCH FOR OUR GRAND OPENING
■ :......

$199

V/estinshouse
WITH fl/)/»?/?&/!/Al

• i- everv bit of annoying P»-

^?:d!S«a'S3 

pietum than ever before . • • «nd areas!

UUKM W |NT£RFE«NCMR£« PiCTURf 
TW Xf^!22i^hSSmen^°^ny‘€O10r 
taUt-t? SeL Model 665T16.

tadodtau Word ta*. W«»««»r «»* 
EAST TO OWN . . . EASY TIRMS 

65 WEEKS TO PAYt

you CAN be SURE...tF n-sWbstin^house
OTHER WESTINGHOUSE TABLE MODELS

— CONSOLE and COMBINATIONS up to $525.00 
SPECIAL EASTER SALE

COME IN AND REGISTER FOR FREE PRIZE. NO OBLIGATION.
FIRST PRIZE $112.00 BENRUS WATCH SET.

GENERou^TRAnr G^RANTEE • AMERICAN-MADE BY AMERICAN CRAFTSMEN
IN ALLOWANCE! LOW DOWN PAYMENT! EASY TERMS!

ARBE-T’S Inc.
™ X SSK
______________ 0PEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
8-NAWK^S) CHICAGO 8.ILL.-PIRMAD. BALANDŽIO 7, 1952

82,000 sv. maisto ir 
rūbų tremtiniams

Vokietijoje
Trijų savaičių laikotarpyje 

BALFo centras išsiuntė tremti­
niams Vokietijoje tris maisto, 
rūbų ir avalynės siuntas. Jose 
buvo 40,000 svarų maisto ir 42,- 
000 svarų rūbų ir avalynės. Ši 
didelė dovana yra bendro Ame­
rikos lietuvių darbo vaisius ir 
už ją didelis ačiū priklauso 
tūkstančiams pasišventusių lie­
tuvių visoje Amerikoje, kurie 
ne tik patys aukavo, bet ir pa­
dėjo rinkti pinigus,' rūbus ir 
avalynę vargšams sušelpti.

Kartais vienas, kitas asmuo 
kelia klausimą, kad atėjo laikas 
decentralizuoti šalpos darbą ir 
siųsti gerybės’žaketukais, girdi, 
tai pigiau kainuotų.

Argi taip yra?
Iš tų 82',000 svarų gėrybių, 

galima būtų padaryti 4,000 pa­
ketukų, po 20—25 svarų kiek­
vieną. Turint omenyje, kad vie­
nam užjūrio žaketukui reikia 
apie 2 svarus vyniojamos me­
džiagos, tuo atveju bendras svo­
ris tų visų paketukų būtų apie 
90,000 svarų. Tų paketukų. per­
siuntimas paštu kainuotų mūsų 
visuomenei $12,600.00, nes vie­
no svaro persiuntimas kainuoja 
14 centų.

BALFo vadovybė užpirko 40,- 
000 svarų urmo kainomis ir dėl­
to sutaupė dar apie $2,000.00.

BALFo centro siuntų trans­
portą apmoka Amerikos val­
džia. Tuo būdu sutaupyta apie 
$14,600.00. Trijų mėnesių lai­
kotarpyje B ALF as yra gavęs 
aukų apie $9,000.00, vadinasi, 
siunčiant tas gėrybes paskirais 
paketukais, pinigų nepakaktų 
pašto išlaidoms. O juk dar rei­

LIETUVIAI — VIENYKITĖS! KOVOKIT 
UŽ TEISYBĘ! 

CHICAGO VETERANS’ CIVIC ASSOCIATION, Inc. 
Sūlaikykit: NUSIKALTIMUS IR KORUPCIJĄ 

Remkit: GERĄ VALDŽIA GERESNIAM GYVENIMUI 

[X] ADALBERT 0. BIELSKI 
Vienintelis Karo Veteranas 

Prašas Republikonų nominacijos i 
KONGRESĄ 

IŠ 11 DISTRIKTO (Wardos 35, 38, 39, 41) 
, Nėra Jokios Politinės Mašinos Įrankis. 

Paskelbtas: “1950 METŲ CHICAGIEČIU”.
... už savo nepaliaujamas pastangas G. L’s interesuose.
BALSUOKIT UŽ REPUBLIKONUS — BALANDŽIO 8 D.____________________

ALBERT’S FURNITURE
krautuvėje didžiausias jpasirin-E 
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem-^ 
pų, pečių, šaldytuvų, televizi-1 
jos ir radijo priimtuvų, elek--1 
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk­
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi­
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie­
lai Jums parodys prekes ir iš­
aiškins pirkimo sąlygas.

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western)

Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 
o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

kėjo pirkti 40,000 svarų maisto. 
Taip pat labai daug laiko ir dar­
bo reiktų pašvęsti tiems 4,000 
paketukų sudaryti.

ŲALFo vadovybė, užpirkda- 
ma urmu prekes, ne vien gauna 
didelę nuolaidą iš kompanijų, 
bet taip pat parenka tokias pre­
kes, kurios šiuo metu Vokieti­
joje yra dvigubai brangesnės, 
kaip Amerikoje. Todėl ir šiuo 
atveju aukotojo auka tampa 
dvigubai vertingesnė.

Panašių siuntų BALFo orga­
nizacija stengias kasmet išsiųs­
ti bent 3—4 kartus ir tai ne 
vien i Vokietiją, bet taip pat j 
Austriją, Prancūziją, Italiją. Tai 
pasiekti BALFo vadovybė gali 
tiktai visos lietuvių visuomenės 
remiama, šiuo metu vien Vo­
kietijoje yra 8,000 pagalbos rei­
kalingų tremtinių ir BALFo 
vadovybė gerai supranta, kad 
šiomis trimis siuntomis šalpos 
problema nėra galutinai išspręs­
ta, nes vienam tremtiniui vidu­
tiniai teks apie 5 svarai maisto 
ir tiek pat rūbų, ir todėl prašo 
visų geraširdžių Amerikos, lie­
tuvių toliau remti šį kilnų arti­
mo šelpimo darbą ir savo auko­
mis sudaryti sąlygas netrukus 
vėl išsiųsti kelias dideles siun­
tas.

Visas pinigines ir daiktines 
aukas, kaip rūbus ir avalynę, 
malonėkite siųsti centrui, arba 
per vietos BALFo skyrius, arba 
betarpiai adresu: 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Minės Budos gimimą
Chicago j e yra daugybė įvai­

rių tikybų ir sektų atstovų, ku­
rie atlieka atitinkamas savo ap­
eigas. Yra ir budistų, kurie su 
atitinkamomis ceremonijomis 
Chicagos universiteto Mandel 
Hall minės ateinantį antradienį 
Gautamos Budos gimimo dieną.

MATOMŲ
BALDŲ 

KAINA

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA - RESTORANAS parda­
vimui. Geras susisiekimas—Kedzie 
ir Archer. Turi būti parduota dėl 
savininko ligos. 4349 S. Kedzie Avė. 
Telefonas LAfayette 3-9889.

PARDUODAMA taverha, gyveni­
mui kambariai iš kiemo. Priversti 
parduoti dėl ligos. Matykite šešta­
dieniais. John Barauskas, 3210 So. 
Halsted Street.

PARDUODAMA taverna, 1255 W. 
Madison St. Geras biznis, išdirbtas 
per daugelį metų. Parduodu dėl 
senatvės.

TAVERNA ir rooming house par­
davimui. Yra geras pirkinys.

3001 W. lllth STREET.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

PUSAMŽIS vyras priims gyventi į 
savo malonų 5 kambarų apartmen- 
tą 2 vyrus arba vedusią porą. Pavie­
nis kambarys su dviem lovom ir 
virtuvės privilegijom.

RAdcliffe 3-4019

IŠNUOMOJAMAS vienas miegama­
sis kambarys. 3435 W. 62nd PI.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, žeme —Pardavimui '

TUOJ galima užimti 614 West 61 
Place 5 kambarių mūrinį namą. 2 
karų garažas. Furnasu alyva šildo­
mas. Automatiškas vandens šildy­
tuvas su tanku. Lotas 33x125. Kai­
na $13,000. Apžiūrėjimui reikia su­
sitarti. Pašaukite J. J. Gierash, 
1620 W. 48th St. Tel. YArds 7-5367

PARDAVIMUI apartmentinis mūri­
nis namas, 8 apartmentai su storu. 
Garu šildomas, yra garažas. Storas 
tuščias. BOulevard 8-8850.

rIš CHIČAGOŠ IR J 
! APYLINKIŲ Į

Bomba į unijos raštinę
Pereitą savaitgalį prie unijos 

pastato 2'20 S. Ashland buvo pa­
dėta bomba, kuri sprogdama iš­
nešė langus. Ten buvo pieninių 
darbininkų unijos 754 skyrius, 
AFL Teamsters Union padali­
nys.

Buvo pastebėtas vyras, kuris 
kažką prie lango padėjo ir pas­
kui su kitais dviem pabėgo au­
tomobiliu.

Unijos iždininkas sako, jog 
jis nežinąs priežasties, dėl ku­
rios buvo kėsintųsi į unijos sky­
rių. Tuo tarpu policija davė ap­
saugą 16-kai unijos pareigūnų.

Šiuose namuose yra ir kitas 
unijos skyrius 705, kuris jau 
kelių užpuolimų yra buvęs au­
ka; du to skyriaus pareigūnai 
buvo seniau nušauti.

Žudikas gailisi savo 
darbo

Chicagos universiteto studen­
tas Markham, kuris nušovė sa­
vo žmoną ir 8 dienas vienam 
kambary gyveno su lavonu, tar­
dytojams ir žmonos artimie­
siems pareiškė labai gailįsis sa­
vo žygio.

Tuo tarpu šio nužudymo tar­
dytojai aiškina užmušimo psi­
chologines ir ekonomines sąly­
gas. Sakoma, kad žmona, kuri 
iš savo uždarbio leido vyrą stu­
dijuoti, bus jį įžeidusi tą pri- 
kišdama ir grasindama jį pa­
mesti.

Karo nuotakos vyksta 
“namo”

Ateinantį mėnesį 13 anglių, 
kurias yra vedę čikagiečiai ka­
riai Anglijoje pereitojo karo 
metu, vyksta aplankyti savo gi­
minių į Angliją. Jos vežasi kar­
tu ir 20 savo vaikų, kurių 6 
jaunesni negu 2 metų. Jų vyrai 
palieka dirbti darbo Chicago j e.

šios anglės “karo nuotakos” 
priklauso British War Bride 
klubui Chicago j e. Jų pirmininkė 
paaiškino, kad jos klube tam 
tikru būdu taupančios pinigus 
saviškiams aplankyti.

New Yorke prisijungs prie 
šių ir daugiau nuotakų iš kitų 
vietų, taip pat iš Kanados.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

HELP WANTED—MALE 
~^~JDarbininkų Reikia

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO.

“a good place to work”

siūlo

★ Beguliarų algų pakėlimą
(net neprašant)

■A Pastovius darbus
★ 40 valandų darbo savaitę
★ Geras darbo sąlygas
★ Dykai pensijos planą

VYRAMS nuo 26 iki 37 metų 
amžiaus.

JANITORS
Reikės truputį dirbti naktimis 

Turi turėti nors pirmus pilietybės 
popierius.

KREIPTIS 
EMPLOYMENT OFFICE VYRAM

208 W. Washington St.
l-mas aukštas

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų^^^ k

PROTESTANT 
Middle aged couple 
wife to do cooking 

husband to do chores for an 
old people’s home.

Own cottage of 4 rooms. 
(No children)

Call HARVARD 50.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkių_______

GRADUATE NURSE 
for night duty in well-baby 

nursery 
Small institution.

Pleasant work for middle aged 
woman. Live in if desired.

TAYLOR 9-1446.

For writing orders and billing. 
Mus be capable.

Pleasant working conditions.
5 day week. Employee benefits. 

PRATT and LAMBERT
320 W. 26th St. Victory 2-1800

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ Autai ir Sunkvežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

MALIAVOJ AME, POPIERIUOJAME
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 - 
arba Livingston 8-4650.

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai:
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, ant 92 kelio, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

TeL; DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.


